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Niemcy zry watą za sobą wszystkie 
mosty 

Po wywiadzie Neurath’a
Komentując expose Neuratha wobec prasy 

niemieckiej, o czem donosiliśmy w poprzednim 
numerze naszego pisma — dzienniki francu
skie podkreślają, że minister spraw zagrani
cznych Rzeszy zrywa za sobą wszelkie mosty. 
Dotychczas była jedynie mowa o wstrzyma* 
iiu się od udziału w pracach prezydjum kon- 
erencji rozbrojeniowej.

Tym razem Neurath d.aje do zrozumienia, 
'tie chce współpracować z unią konferen- 
rozbrojeniową.

Zdaniem „L'Echo de Paris“ przytoczone 
przez Neuratha dokumenty równają sę jedno 
stronnemu wypowiedzeniu traktatu weraal» 
kiego, który w art. 160 ograniczył wyraźnie 

siły niemieckie do „utrzymania porządku we- 
mątrz kraju i czuwania nad bezpieczeństwem 

/ra-nic'*. Neurath — zdaniem dziennika — n’e 
>rzybiera bynajmniej postawy proszącego o 
owizję międzynarodowych zobowiązań, roz
dziera on poprostu tein traktat dla dobra 
:wego kraju, podobnie jak w roku 1914 Beth»

Rodzina Żwirki i Wigurij 
u l*larsz. Pi sudsktego

Onegdaj zybyli do Belwederu kpt. Ko- 
ar oraz inż. Rohoziński, celem złożenia panu 

Marszałkowi Piłsudskiemu imieniem rodzin 
rr.gicznie zmarłych lotników ś. p; por. Żwirki 

p. inż. A5 'gury podziękowanie za okazane 
-półczucie.

Polska na morze!
Dwinitz^rń lirnwafiandu 

I. rtorskteś fi Kolonialne^
czoraj Liga Morska i Kolonjalna rozpo» 

•z>Ja t zw. dwutydzień propagandy na tere» 
nie całej Polski W stolicy rozpoczęto dwu* 
tydzień o godz. 12 porankiem muzycznym w 
sali kina Colloseum, na którym wygłosił in» 
tcresujący odczyt prezes zarządu głównego 
Ligi generał Orlicz»Dreszer na temat ,,Polska 
na Morzu' *. Po odczycie wyświetlono szereg 
ciekawych filmów morskich.

Regaiij śaźIAwek 
w Gdyni

W Gdyni odbyły się regaty żaglówek, 
urządzone przez oddział morski Jachklu- 
bu polskiego dla oficerów marynarki wo
jennej o nagrodę, ufundowaną przez wice
komandora klubu Juljana Rummla. W 
pierwszym biegu zwyciężył dowódca flo
ty wojennej komandor Unrug, w drugim bie 
gu pierwsze miejsce zajął por. Lichodziej- 
skL

!»or. Kuciński mistrzem 
'wskoku zprzozkKdam: 

Warszawa, 3. 10. (PAT). Wczoraj na 
rze łazienkowskim odbył się finałowy 
>nkurs hippiczny o indywidualne mistrzo- 
ivo Polski w skoku z przeszkodami.

Konkurs wymaga od każdego jeźdźca 
okonania dwóch par cours na tym samym 
onm. W jednym par cour na torze prze- 
:kód 16 do 18 wysokości 130 do 150 cm, 
zer. 4 metry. Po odliczeniu punktów bo- 
ifikacji, które były zafczone w półfina- 
i, tytuł mistrza Polski w skoku z prze- 
zk o darni na 1932 r. zdobył por. Ruciński 

Roksanie", mając 4 i pół pkt. karne-

•lnowec na „Moskalu" 13 pół okt. kar
nego.

Pierwszym wicemistrzem Polski został stwowego Urzędu Wychów. Fizyczn.

mann-HolIweg pogwałcił zobowiązanie o neu
tralności Belgji.

Również według Pertinaxa nie poeootaje 
nic z pięknej deklaracji zredagowanej przez 
Hendersona. Informacje, nagromadzone przez 
Francję o armji niemieckiej, jej szybkim 
wzroście i przetwarzaniu się w organizm 
agresywny, muszą być poddane zbadaniu, a 
ustępstwa jakie byłyby uczynione N emcom w 
ewentualnych rokowaniach powinny być uza» 
lożnione od rezultatów kontroli, dokonanej na 
podstawie traktatu wersalskiego.

„Amteicja niemiecka
i konieczność polska“

Arfykul Paderewskiego
W najpoczytniejszym dzienniku francuskim 

w północnej Francji, mianowicie „Echo du 
Nord" ukazał się wstępny artykuł pióra I. 
Paderewskiego, gdzie wielki muzyk p. t.: „Am* 
bicja niemiecka i konieczność polska", odsła
nia niejako kurtynę wywrotowych dążeń pru
skich, mających na celu atakowanie Polski o 
jej dostęp do morza, a następnie przeniesienie 
terenu wałki na Alzację francuską.

Ausirja w przededniu dykiaiurg^
Scnsacuinc rozporządzenie o sckweslrze szeregu mataików 

pruwalngcli
Wiedeń, 3. 10. (PAT). Ogłoszone rozpo

rządzenie, zapowiadające sekwestr majątków 
osób, które spowodowały bankructwo au
striackiego zakładu kredytowego wywołało w 
prasie i opinji silne wrażenie. „Reichspost“ 
podkreśla, że chodzi tu o pretensje państwa, 
sięgające 20 miljonów szylingów. Na sumę tę 
złożyły się tantjcmy, pobrane przez k crown’» 
ków zakładu mimo, że zakład ten był od r. 
1928 niewypłacalny. „Neues Wiener Journal“

Raid kpi. Karpińskiego
14 lysięcu kilomclrów na polskim samolocie

Wczoral lotnicy warszawscy wystartowali z Okęcia
Warszawa, 3. 10. (PAT). Wczoraj o godz. 

5,45 rano WYSTARTOWAŁ Z LOTNISKA 
NA OKĘCIU W WARSZAWIE KPT. PILOT 
STANISŁAW KARPIŃSKI z 1 p. lotn. wraz 
z mechanikiem polskich zakładów Skoda 
WIKTOREM ROGALSKIM do raidu lotni
czego z projektowanymi punktami lądowania: 
w Konstantynopolu, Aleppo, Bagdadzie, Hera» 
cie, Kabulu, Kairo, Jerozolimie oraz Warsza
wie.

Kpt. Karpiński podjął raid na płatowe u 
krajowej konstrukcji „Lublin RXA." budowy

Jubileusz „Gedanii“
Swręfem sporfu polskiego w Gdańsku

Polski Klub Sportowy w Gdańsku Ge- 
danja obchodził wczoraj w’elką uroczy
stość 10-lecia istniewa.

Rano odbyło się nabożeństwo w koście
le św. Stanisława we Wrzeszczu, poczem 
dokonano otwarcia stadjonu sportowego i 
domu akademickiego we Wrzeszczu. Prze
cięcia wstęgi dokonał przy wejściu na sta- 
djon pułk. dypl. Kiliński, dyrektor Pań- 

Inau
guracyjne przemówienie wygłosił honoro
wy prezes Gedanii ppułk. Rosner, podkre-

Saint Briec donosi do „Le Journal“ z Ge
newy, że Herriot przyjął oświadczenie Neu
ratha serdecznym wybuchem śmiechu.

Niemiecki minister spraw zagranicznych 
skarżył się, że nie miał sposobności spotkać 
się z Hcrriotem, kiedy naj elementami ej sze za» 
sady kurtuazji kazały mu złożyć premjerowi 
francuskiemu wizytę. Już same zwyczaje pro» 
tokólarne nakazywały Neurathowi, jako zwy
kłemu ministrowi spraw zagranicznych uczy» 
nić pierwszy krok.

Podkreślając pozbawioną skrupułów, lecz 
sprytną propagandę niemiecką, Paderewski 
ostrzega Francuzów przed naprawdę poważną 
sytuacją w chwili obecnej oraz wykazuje wy» 
siłki niemieckie, dążące do przeprowadzenia 
swych ambitnych zamiarów za pośrednictwem 
oddziaływania na opinję europejską i amery
kańską przez forsowanie mylnych nastawień i 
wformacyj politycznych.

podkreśla, że rząd austrjacki, wydając powyż 
sze rozporządzenie, poszedł drogą, wskazaną 
przez Hindenburga i Papena, zmierzającą do 
wyłączenia parlamenty i stronnictw politycz
nych. „Arbeiter Ztg." wyraża podejrzenie, że 
kanclerz Dolphus pragnie wprowadzić rządy 
dyktatorskie. „Arbeiter Ztg" zapowiada w ta» 
kim wypadku ostrą walkę przeciwko kancle
rzowi.

inż. Rudlickiego, zbudowany w fabryce Plagę 
Laśkiewicz w Lublinie, zaopatrzony jest w 

silnik Wright-Skoda 220 HP, zbudowanym w 
k?aju przez polskie zakłady Skoda. Typ pła» 
towca jest ten sam, na jakim Karpiński odbył 
jesienią ub. roku raid dookoła Europy tylkoi 
ulepszony o szybkość do 190 km. na godzinę, 
silnik zaś jest produkcji i typu, na jakim od
byte już były długodystansowe raidy lotnicze 
kpt. Skarżyńskiego ponad Afryką oraz kpt. 
Karpińskiego dookoła Europy. Obecny raid 
obejmuje trasę 14.000 km.

ślając, że 10-letni rozwój Gdanj’ dokony
wał się w warunkach bardzo ciężkich. Na
stępnie przemawiał prezes Gedanji Stan- 
kowski, przedstawiając etapy rozwoju klu
bu we wszystkich gałęziach sportu. W koń 
cu przemawiał radca Lalicki. Po przemó- 
w eniach zostały rozdane odznaczenia ho
norowe i jubileuszowe szeregu osobom, 
które przyczyniły się d»o rozwoju Gedanji. 
W godzinach popołudniowych na stadjonie 
odbyły się zawody sportowe»

85-letfni starzec w mun
durze feldmarszałka

u slcru rządu Rzeszo
Berlin, 3. 10. (PAT). Ludność Berlina 

wzięła udział w uroczystościach z okazji 85- 
lecia urodzin prezydenta Hindenburga.

W kościołach odbyły się rano aioczyst? 
nabożeń* twa. Prezydent H.indenbuc’; wziął 
osoł ście udział w nabożeństw > w kościele 
garnizonowym, a następnie w mundurze feld» 
marszałka przyjął defTadę kj;up»nji honoro- 
w:j z tt-<tern sztandarowym

W ciągu dnia prezydent Hindcnburg przy
jął tylko życzenia od przedstawicieli rządu i 
wojskowości wieczór spędził w gronie ro» 
dzninem.

t. igl;; — wśdłu 
Prawda cs z<aó6<:iu na granitu 

fimłgarsIhiiR-srrbsBsRCi
Sofja, 3. 10. (PAT). Urzędowa agencja 

bułgarska donosi:W związku z wiadomościami 
pochodzącemi z Białogrodu o rzekomej próbie 
przekroczenia granicy przez bandę, złożoną z 
20 ludzi, uzbrojonych, przeprowadzone prze;, 
władze bułgarskie śledztwo ustaliło, że nie za_- 
szedl żaden podobny wypadek na żadnym od» 
cinku granicy bułgarskojugosłowiańskiej. W 
sprawie wymiany strzałów jakie nastąpiły mię 
dzy posterunkami granicznymi jugosłowiańskim 
i bułgarskim śledztwo wykazało, że miało tu 
miejsce nieznaczne zajście graniczne, wywoła» 
ne przez usiłowanie dwóch ludzi przejścia nie» 
postrzeżenia z terytorjum jugosłowiańskiego 
do Bulgarji. Ludzi tych spostrzegł patrol buł» 
garski w Czataldży. Na widok warty, ludzie 
ci poczęli uciekać na terytorjum jugosłowiań» 
skie, strzelająo do wartowników, którzy od» 
powiedzieli strzałami Wymiany strzałów — 
które nastąpiły graniczna straż jugosłowiańska 
dała około 10 strzałów w kierunku posterun» 
ków bułgarskich. Oficerowie jugosłowiańscy 
stwierdzili podczas śledztwa, żc pierwsze strza 
ty nastąpiły ze strony bułgarskiej.

Kongres "Sememosmshi
A. Łrr?

Genewa, 3. 10 .(PAT). Wczoraj otwarty 
został w Bazylei pod przewodnictwem Cou» 
denhove Kalergi kongres paneuropejski przy 
udziale delegatów 26 państw.

Z Polski przemawiał prezes polskiego związ 
ku pan»Europy p. Aleksander Lednicki, który 
wygłosił przemówienie po polsku i francusku, 
dodając też ze względu na gospodarzy kilka 
słów po niemiecku.

Przemówienie delegata polskiego było jed» 
nem z najlepszych zarówno pod względem tre» O 
ści jak i pod względem formy.

Wtęhszo^e
rów z e szkodliwi

Nowy Jork, 3. 10. (PAT) Prasa Hearsta 
ogłasza artykuł swego wydawcy, rozwodzący 
s ę uad brakami amerykańskiej służby dyplo
matycznej. Hearst twierdzi, że większość ame
rykańskich ambasadorów, to ludzie tępi i szko
dliwi dla kraju. Uważa on ich za snobów, 
idących łatwo na wędkę, oczerniających wła
sny kraj. Hearst oświadcza się za zniesie» 
niom wszystkich ambasad amerykańskich na 
całym swiede. Uważa on, że jest to niepo
trzebna wydatek i że ambasadorowie powinni 
być zastąpieni przez konsulów, którzy pos a- 
dają daleko więcej inteligencji i wyszkolenia, 
a przedewszystkiem nie są snobami. Zdaniem 
Hearsta, obecna służba dyplomatyczna przy» 
czynią się do upokorzenia Ameryki przez 
optymizm.
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Wzrost opigmizmu
Na drodze do równowagi gospodarcze!

Obecny moment w życiu ekonomi- 
cznem świata charakteryzuje się walką 
dwóch poglądów: z jednej strony mamy 
do czynienia z zastarzałym pesymizmem, 
zrodzonym na gruncie długotrwałego 
kryzysu i towarzyszących mu wstrząsów, 
które zachwiały podstawami przedsię 
biorstw i państw, — z drugiej zaś stro
ny, pod wpływem pewnych wydarzeń 
ostatnich paru miesięcy, m. in. wyników 
konferencji w Lozannie, wzmożonej ak 
tywności poszczególnych krajów w dzie
dzinie prac nad ożywieniem gospodarki, 
udanej konwersji angielskiej pożyczki 
wojennej i pewnej zwyżki cen surowców 
— torować sobie poczyna drogę opty
mizm. Ten ostatni jest jeszcze prądem 
słabym, — niemniej jednak w poszcze
gólnych krajach zyskiwać poczyna coraz 
więcej zwolenników.

Nie brak oznak, że i w Polsce opty
mizm kiełkować począł na szarej glebie 
życia gospodarczego. Znalazł on swój 
wyraz w zahamowaniu odpływu wkładów 
bankowych, w polepszeniu się wypłacal
ności i w widocznem osłabieniu pędu do 
tczauryzacji. Ustala pogoń za złotem i 
krążkami i walutami obcemi, jaką obser
wowaliśmy przed paru miesiącami. Lu
dzie coraz bardziej poczynają intereso 
wać się korzystnemi transakcjami. Uma
cnia się przeświadczenie, że dzisiejszy 
mement jest bardzo odpowiedni ku temu, 
aby tanio kupić. W związku z tern widać 
pewne ożywienie na giełdach i w obro
cie handlowym.

Fakty te pozostają w łączności nie- 
tylko ze wspomnianemi wydarzeniami 
zagranicznemi, których oddźwięk na 
kształtowanie się sytuacji w Polsce jest 
widoczny, lecz również pod wpływem 
wzmacniającego się zaufania do naszych 
własnych stosunków i wartości gospodar
czych. Zdecydowanej polityce Rządu na 
odcinku pieniężnym, oddalającej jakąkol
wiek myśl o eksperymentach walutowych 
i niedopuszczająccj do osłabienia podstaw 
złotego, należy zawdzięczać, że zniknęły 
obawy o los złotego, wyrażane w pe
wnych kołach społeczeństwa po spadku 
funta angielskiego i pod wpływem wzmo
żonego na przełomie 1931/32 r. wyco
fa wania z Polski kapitałów zagranicz
nych. Nacisk wierzycieli zagranicznych 
wyraźnie osłabł, czego dowodem jest zna
czne zmniejszenie się odpływu dewiz z 
Eanku Polskiego, świadczące zarazem o 
poprawie sytuacji walutowej. Fakt, że 
pieniądz nasz potrafił przetrwać wszelkie 
dotychczasowe opresje, i że pokrycie je
go jest w dalszym ciągu wyższe od sta
tutowego i że nie zmniejsza się, działa 
również uspakająco.

Czy jesteśmy już na drodze do likwi
dacji kryzysu? Tego z całą pewnością 
twierdzić jeszcze nie można, Niemnie; 
jednak nie ulega wątpliwości, że wzrost 
nastrojów optymistycznych wśród społe
czeństwa oddziałać może bardzo korzy
stnie na dalsze kształtowanie się sytuacji.

Dla zwiększenia tego optymizmu i 
przełamania kryzysu niezbędnem jest je
dnak przyspieszenie pewnych procesów', 
których realizacja jest zasadniczym wa. 
runkiem poprawy gospodarczej.

Pierwszym z tych procesów — to 
proces wyrównania się poziomu cen. Zo
stał on ostatnio dość silnie pobudzony 
przez wzmożony nacisk Rządu w kie
runku obniżenia cen kartelowych i dosto
sowania ich do cen rolniczych, oraz do 
zmniejszonej zdolności nabywczej szero
kich mas ludności. Ostatnie wydatne ob
niżki cen spirytusu, służącego nietylkc- 
celom spożywczym, ale przeJewszyst- 
kiem techniczno-przemyslowym, oraz ob
niżka cen cukru, wyraźnie świadczą, że 
akcja obniżania cen monopolowych i kar 
telowych zatacza coraz szersze kręgi.

Musi ona objąć z kolei szereg dal
szych gałęzi przemysłowych, przede- 
wszystkiem zaś te, których wytwory od
grywają poważną rolę w kształtowaniu 
się cen przemysłów przeróbczych. Ma 
my tu na myśli przedewszystkiem węgiel, 
żelazo, i cement. Z wiosną przyszłego 
roku, gdy zacznie się ruch inwestycyjny, 
gdy pocznie się ożywiać budownictwo, 

ceny tych ,,sztywnych“ dotychczas arty
kułów winny być na tyle już obniżone, 
aby z przeznaczonych i uruchomionych 
na te cele kapitałów można było osiągnąć 
jak największy efekt gospodarczy.

Drugim niezbędnym procesem — to 
likwidacja długów, powstałych w okre
sie przedkryzysowym przy wyższych, niż 
obecnie cenach i dochodach. Poszczegól
ne przedsiębiorstwa i jednostki gospoda
rujące muszą być uwolnione od nadmier
nego ciężaru tych długów, muszą je 
spłacić, bądź pozawierać takie układy z 
wierzycielami, które pozwolą im na gos
podarowanie w lepszych warunkach i w 
atmosferze większego spokoju. Ten pro
ces niewątpliwie odbywa się.^ Szereg

Rząd zdecydowanie zwalcza drożyznę
Ceny arżykuł6w pierwsze! potrzeby pod kontrolą władz

W Dzienniku Ustaw Nr. 82 ukazało się roz 
porządzenie ministra spraw wewnętrznych — 
wydane w porozumieniu z ministrami skarbu, 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa i reform 
rolnych, zmieniające rozporządzenie wyko; 
nawcze z 29»go października 1929 r. o regu« 
lowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, — 
mięsa i jego przetworów, oraz cegły.

Rozporządzenie to oparte jest o ustawę z 
dnia 31 sierpnia 1926 roku o zabezpieczeniu 
podaży przedmiotów powszedniego użytku. — 
Ustawa ta w pierwszym swym artykule prze

Pod grzmiącym tytułem: „Niemcy się cie
szą“, zamieszczona została w pomorskich gaze
tach „narodowych“ wiadomość, jakoby ..prasa 
niemiecka ujawniła wielkie zadowolenie z oka
zji zakazu działalności OWP na Pomorzu“ a 
to dlatego, że — wedle rzekomej opinji niemiec 
kiej, — „obecnie ustaną podszczuwania pzeciw 
Niemcom i manifestacje antyniemieckie, urzą
dzane przez zawieszoną organizację“,..

Możnaby wnioskować, że jedną z tych ,,anty 
niemieckich“ manifestacyj b p. Obozu Wielkiej 
Polski był np. jego atak na policję 
polską podczas święta Sokołów w Gdy
ni, — lub że inną, podobną do tamtej, „anfy- 
niemiecką” manifestacją OWP było nazywanie 
przezeń Święta Morza „żydow
skim manewrem“ itd.

Mniejsza zresztą o tp. Jako jednak ludzie, 
lubiący operować ścisłemi faktami, zaglądnęli
śmy do owej prasy niemieckiej, co to — wedle 
„narodowego“ twierdzenia — podobno miała się 
tak niezwykle „cieszyć" z rozwiązania OWP na 
Pomorzu.

Bierzemy do ręki pierwszą z brzegu n a- 
cjonalisłyczną gazetę wschodnio- 
pruską. osławioną ze swych antypolskich wrza
sków „Koenigsberger A l l g. Z e i- 
tun g“. W tym organie wojującej niemczy
zny powinnoby się znaleźć chyba dość sporo 
objawów tego „wielkiego zadowolenia“, o któ- 
rem wspomina „narodowa" prasa. Tymczasem 
cóż czytamy w „Koenigsberger Allg. Ztg.” na 
temat rozwiązania OWP? Oto: — „w ostatnim 
okresie dążności autonomistyczne 
(na Pomorzu, przyp. nasz) znalazły grunt w 
narodowej demokracji i w spokrewnionych z nią 
organizacjach" („in der letzten Zeit autonomi- 
stische Bestrebungen fanden Boden in der Na
tionaldemokratie und den ihr verwandten Orga
nisationen") — którego to odśrodkowe 
d ą ż n o ś c i „wyradzały się w ruch s e- 
paratystyczny szczególnie silnie na 
Kaszubach („ganz besonders äussserten sich die 
separatistischen Bestrebungen in der Kaschu- 
bei").

Tak oto w rzeczywistości, a 
nie w niezręcznej i gołosłownej bladze 
wygląda owo rzekome rozwiązanie OWP na Po
morzu. Konia z rzędem temu, kto w przytoczo
nym głosie nacjonalistyczno-niemieckim dosłu- 
cha się jakichkolwiek oznak „ radości" czy „za
dowolenia” z powodu sparaliżowania przez wła 
dze polskie na Pomorzu organizacji, 
szerzącej odśrodkowe, a więc prze 
c i w państwu polskiemu s k ie 
r o w a n e działanie. 

przedsiębiorstw, znajdujących się pod 
nadzorem sądowym, zawiera układ}' z 
wierzycielami. Wiele czyni to na drodze 
układów dobrowolnych. Wierzyciel za
czyna rozumieć, że musi pójść na ustęp 
stwa i uwolnić dłużników ze swego bez
względnego uścisku.

Uregulowanie sprawy długów może 
być znacznie przyspieszone przez należy
te wykorzystnie wydanych przez Rząd 
rozporządzeń o ułatwieniu spłaty uciążli
wych zobowiązań, o nadzorze sądowym 
w rolnictwie i o postępowaniu rozjem- 

czem dla małej własności rolnej. Jak 
stwierdza ostatnie sprawozdanie Banku 
Gospodarstwa Krajowego, — powyższe 
przepisy prawne, przynoszące rolnictwu

widuje, żc ,,celem zaopatrzenia rynku wew* 
nętrznego w przedmioty powszedniego 
użytku, — tudzież zapobiegania zwyżce 
cen na te przedmioty, uprawnia się ministra 
spraw wewnętrznego, aby po wysłuchaniu 
czynników fachowych i w porozumieniu z mi« 
nistrami skarbu, przemysłu i handlu, rolni? 
ctwa oraz robót publicznych regulował: a) 
przemiał zbóż chlebowych i wypiek, b) ceny 
przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego 
przetworów, odzieży, obuwia, nafty, węgla, że* 
laza i cegły, w szczególności przez wyznacza«

smutnycA
Głos „Koenigsberger Allg. Ztg.“ nie 

jest wcale odosobniony. 
Przedrukowały go niemal wszystkie 
nacjonalistyczne gazety niejnieckie.

Niewarta wspominać tu nawet o policz
ku w „narodowoś ć", jaKiego się 
za swą walkę z polskim rządem doczekali „bo
haterowie" z OWP z rąk nacjonali
stów niemieckich, określających ich robo
tę jako „separatyzm". Nie pierwszy to bowiem 
policzek, jaki „narodowi" naśladowcy metod Hit 
lera z pod znaku OWP z ręki swych niemieckich 
nauczycieli dostali.

Ale warto natomiast zaglądnąć i do Jedne
go z dzienników d e m o k r a t yc z n y c h” 
niemieckich, o którego również rzekomem „za
dowoleniu z okazji zakazu OWP na Pomorzu" 
wzmiankuje prasa Str. Narodowego, dyskretnie 
zresztą przemilczając jego nazwę. „Dyskrecję" 
tę przerwiemy. Owym niemieckim dziennikiem 
demokratycznym jest poprostu „Beri i- 
ner Tageblat t", który pisząc o roz
wiązaniu pomorskiego OWP, scharakteryzował 
go całkowicie niedwuznacznie jako: —„o r g a 
n i z a c j ę bojowego pogotowia 
Str. Narodowego" („Lager des gros- 
sen Polen, die militaerische Schutziruppe der 
Nationaldemokratie")...

Dziwny byłby to Niemiec, któryby nie był 
rad z faktu, że w Polsce któreś z opozycyjnych 
stronnictw utrzymuje sobie swoją własną orga
nizację bojowego pogotowia, szerzącego w Pol
sce chaos, bo skierowanego przeciw rządowi 
polskiemu, przeciw jego akcji PW.. przeciw in
nym różnym czynnikom państwowym. Naod- 
wrót zaś biorąc, — skoro takie pogotowie bojo
we Str. Narodowego w postaci OWP zostało w 
Polsce i to właśnie na Pomorzu 
zlikwidowane, — to Niemcy nie mają z tej ra
cji chyba żadnego powodu do „cieszenia się" 
czy „zadowolenia", tylko właśnie naodwrót: — 
powód do — głębokiego s m u t- 
k u.

Jest to zresztą ten sam powód, dla któ
rego nad rozwiązaniem OWP smucą się i pp. 
„narodowcy".

Jest nim mianowicie fakt, że Polską kieruje 
taki rząd, który w każdej sytuacji potrafi sil
ną ręką przeciwstawić każdemu nie
bezpieczeństwu, usiłującemu czy to 
od zewnątrz czy od wewnątrz 
zagrażać interesom spokoju polskiego państwa.

To jest właśnie ta rzeczywistość, 
której niepodobna zaćmić żadną „narodową" 
blagą o rzekomem „zadowoleniu” niemiec- 
kłem z powodu rozwiązania OWP* 

poważne ulgi w zakresie spłaty zobowią
zań, znacznie już przyczyniły się do po
lepszenia warunków pracy gospoda stw 
rolnych.

Dalszym etapem tej akcji winna być 
obniżka oprocentowania kredytów, która 
wydaje się być nieodzowną zarówno z 
punktu widzenia konieczności zastosowa
nia dalszych ulg dla dłużników, jak i z 
uwagi na to, że oddziałać może ptzyspie- 
szająco na proces obniżki cen. Obniżenie 
stopy procentowej zarówno w stosunkach 
bankowych jak i poza bankowych staje 
się coraz bardziej naglącym postulatem.

Jeśli powyższe procesy w ciągu tego
rocznej jesieni i zimy poczynią postępy, 
bardzo prawdopodobnem jest, że przy
szła wiosna przyniesie już trwałe odprę
żenie. Wypełzające już z szuflad kapi
tały, jeszcze usilniej zachęcone, staną do 
■»racy tembardzicj, gdy w myśl zamierzeń 
rządowych zastosowane zostaną dalsze 
ułatwienia dla budownictwa mieszkanio
wego i w zakresie obrotu ziemią.

nie cen tych artykułów na zasadzie kosztów 
produkcji i gospodarczo usprawiedliwionych 
kosztów wymiany ‘ *.

Rozporządzenie wykonawcze, wydane 29?go 
października 1929 r. na podstawie wspomnia* 
nej ustawy, przekazało uprawnienia min stra 
spraw wewnętrznych wojewodom z pri^em 
dalszego przekazywania tych uprawnień nu‘wła 
dze administracyjne niższej instancji. Jedno» 
cześnie rozporządzenie to wymieniało ’nastę» 
pujące artykuły, których ceny mogły podle» 
gać regulacji przez władze administracyjne — 
mąkę, pieczywo, mięso, słoninę, szmalec, wy* 
roby masarskie, oraz cegłę. Ostatnie rozpo* 
rządzenie rozszerza zakres uprawnień władz 
administracyjnych do regulowania cen na arty* 
kuły: odzież, obuwie, naftę, węgiel i żelazo.

Rozporządzenie to zamiast dawnej nazwy, 
nosi tytuł — o regulowaniu cen przedmiotów 
powszedniego użytku. Rozporządzenie to we» 
szło w życie z dniem 1 października rb.

Zarządzenie to jest dalszem ogniwem w 
akcji zapobiegania wysok n cenom i pot; 
nia wyrobów przemysłowych. Ostatni tydzień 
obfitował pod tym względem w bardzo ważne 
posunięcia. Prócz obniżenia <<eny artykułów 
monopolowych — spirytusu a częściowo ł ty* 
toniu, prócz przymusowego wyznaczenia ceny 
cukru o 20 gr. na kilogramie niższej — obec? 
nie następuje upoważnienie władz admimstra 
cyjnych do regulacji cen najwa niejszych * * 
tykulów, niezbędnych w życiu cod iennem sze 
rokich mas społeczeństwa.

Naiwlększy spadek 
Bezrobocia w Polsc:

Międzynarodowe Biuro Pracy ogłosiło w 
dniu 1 bm. statystykę bezrobocia światowego. 
Według tej statystyki sytuacja na rynku pra* 
cy pogorszyła się w ciągu lata 1932, zwłaszcza 
w Wielkiej Brytanji, Holandji i Danji. W po» 
szczególnych krajach cyfry bezrobocia przed» 
stawiają się następująco:

Niemcy — 5.260.000 bezrobotnych we wrze» 
śniu 1932 r. wobec 4.200.000 bezrobotnych w 
tym samym miesiącu 1931 r.

Wielka Brytanja — 2.940.000 bezrobotnych 
wobec 2.300.000;

Holandja — 160.000 (70.000);
Danja — 95.000 (35 tysięcy);
Czechosłowacja — 168.000 (82 tysięcy);
Szw-ecja — 75.000 (40 tysięcy);
Francja — 298.000 (54 tysięcy);
Włochy — 965.000 (663 tysięcy);
Japonja — 483.000 (401 tysięcy);
Polska — 218.000 w sierpniu 1932 r. wobec 

360.000 w kwietniu 1932 r. a 255.000 w sierpniu
1931 r.;

Gdańsk — 2.890 bezrobotnych w kwietniu
1932 r. w stosunku do 3.340 w maju 1932 r. i 
2.150 w sierpniu 1931 r.

Związek miast
W pierwszej połowie października rb. od

będzie się w Warszawie posiedzenie zarządu 
Związku Miast Polskich, na którem będzie roz
strzygnięta sprawa ogólnego zebrania Związku 
iMiast Polskich na początku roku przyszłego, 
następnie dokonane zostaną wybory przedsta
wicieli Związku Miast do Państwowej Ra ’v Sa
morządowej j Państwowej Rady KolejoW’. jak 
również wyboru uzupełniające do organów 
Związku.
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frontem na zachód
Pod tem hasłem skupi się w dniach od 12 

—-18 bieżącego miesiąca całe społeczeństwo 
polskie w pracy nad zaznajomieniem się z 
istotą problemów polsko-niemieckich.

Związek Obrony Kresów Zachodnich urzą
dza pod tem hasłem tydzień zagadnień naszego 
stosunku z sąsiadującym zachodem, który roz» 
wija z dnia na dzień intensywniejszą propa
gandę przeciwpolską, wyrządzając państwu i 
narodowi polskiemu nieobliczone szkody na 
terenie międzynarodowym.

Propagandzie tej musimy przeciwstawić 
dokładną znajomość naszych praw. Naród poi 
ski solidarnie musi zażądać poszanowania swej 
działalności, swego państwa oraz tych miljo- 
nowych rzesz rodaków, którzy wśród szykan 
i terroru władz oraz szowinistycznego żywiołu 
niemieckiego walczą w niesłychanym trudzie 
o swoje prawa kulturalne.

„Wykładu“ o Polsce
Ostatnio zamknięto w Szczecinie akademję 

pedagogiczną. Dotychczasowi docenci i stu
denci, nadbudowując działalność akademji — 
utworzyli koło absolwentów tejże uczelni. Do 
zadań kola należy wypełnienie luki, jaka po
wstała przez zamknięcie akademji, drogą or
ganizowania wykładów na tematy aktualne. — 
Dnia 27, 9. 32 rozpoczął się kurs w Binow przy 
współudziale 80 osób, rekrutujących się ze sfer 
nauczycielskich. Na kursie tym, a mianowi
cie: , ,Land und Wirtschaft des neuen Polen' ‘ 
(prof. Stuhlfath ze Szczecina), , .Grundfragen 
der polnischen Geschichte“ (prof. Oppermann 
z Elbląga), oraz ,,Polen im geistigen Leben 
Europas“ (Walter Kuehne z Szczecina). Pro
jektowane jest poruszenie w dyskusji zagad
nień mniejszościowych w Polsce i w Niem
czech.

Tezy, jakie z tych wykładów wynikną nie
trudno przewidzieć.

Uroczystości polsko- 
szwajcarskie

W związku z zapowiedzianemi uroczysto
ściami polsko-szwajcarskiemi w Bernie w dniu 
1 października rb. w setną rocznicę przejścia 
przez granicą szwajcarską, większej grupy po
wstańców polskich z 1831 r. i przyjęcia ich 
przez konfederację, udać się miał do Berna z 
Genewy minister spraw zagranicznych p. Zale
ski.

Minister Zaleski przybyć miał do Berna w 
towarzystwie posła polskiego w Szwajcarji min. 
Modzelowskiego i szefa swego gabinetu min 
Szumłakow  skiego. Minister Zaleski wręczy rzą 
dowi szwajcarskiemu artystycznie wykonaną 
ozdobną urnę pamiątkową.

Statystyka morderstw 
na terenie Prus

Prasa podaje ciekawą i wiele mówiącą sta
tystykę morderstw politycznych na terenie 
Prus, dokonaych w okresnie ostatnich kilku 
miesiący.

W czasie od l»go stycznia do 31 sierpnia 
rb. w walkach politycznych p<adlo 155 osób, 
z czego w samym tylko miesiącu lipcu rb. za
bito 86 osób. Z pośród 155 zamordowanych 
70-ciu było hitlerowcami, 54 — komunistami, 
10 — socjalistami, zaś 21 osób przynależności 
partyjnej nie zdołano ustalić.

Prowokacyjna wy- 
cieczka

,, Die Pommersche Gesellschaft fuer Ge
schichte und Altertumskunde* jak również 
, ,Der Bund Heimatschutz Landesverein Pom- 
mern‘ ‘ urządzają w pierwszych dniach paź
dziernika br. zjazd w Stolp. W programie 
zjazdu przewidywana jest wycieczka do kilku 
miejscowości pogranicza polsko-niemieckiego. 
Uczestnikom wycieczki mają być pokazyw?re 
zabytki przedhistoryczne celem wykazania żt 
ziemie niemieckiego wschodu były na długo 
przed wędrówkami narodów zamieszkane przez 
plemiona germańskie. Donosząc o powyźszem 
, .Zeitung fuer Ostpommern' * pisze co nastę
puje: , .Chcemy przez tę pielgrzymkę do gra* 
nicy pokazać światu że zdobędziemy sobie zra« 
bowane nam na wschodzie ziemie i że lekcewa
żymy traktakt wersalski'

Olbrzym B Francie
w bilansie handlowym

Przywóz do Francji w okresie pierwsźych 
ośmiu miesięcy br, przedstawiał wartość 19,941 
miljn., wywóz zaś 12,936 milj. franków. Deficyt 
bilansu handlowego wynosi przeto 7 tniljardów 
franków. W stosunku do odpowiedniego okre
su 1931 przywóz spaiif o 10.079 milj , a wywóz 
o 8.015 milj. fr.

Polska i wutoory do Rady Liga 
Narodów

Iiilroga niemiecka, a nasza pozycja w Genewie
„Journal de Geneve“ omawiając wybo- 
do Rady Ligi, które — jak wiadomo —i v 

mają się odbyć dziś w dniu 3-im b. r. — 
tak pisze o szansach reelekcji Polski;

„Wybór Polski odbywa się w nieco spe 
cjalnych warunkach, gdyż dokonany być 
musi w dwóch fazach. Gdy Polska otrzy
ma % głosów koniecznych dla przyznania 
jej prawa do reelekcji, wybór jej w drugiej 
fazie jest naturalnie zapewniony. Można 
jednak zauważyć pewnego rodzaju opozy-

W setną rocznice walki 
o wolność

Dar naroda polsK^eźo dla Szwajcarii
Minister spraw zagraniczych Zaleski w prze 

mówieniu, wygłoszonem w sobotę w Bernie z 
okazji uroczystości obchodu stulecia przekro-

czenia granicy * szwajcarskiej przez powstań
ców polskich 1831 roku, zaznaczył, że wzru
szający przypadek zdziałał, iż Szwajcarja, ten 
symbol wolności, był świadkiem końcowego

Pakt polske-gdaftski w grasic cze«klc|
„Udove Noviny" (Nr. 429) zamieszczają ar

tykuł swojego korespondenta warszawskiego,. 
zatytu’owany „Pakt po.lsko-gdaiis.ki". W ar
tykule tym organ Strańskyego podkreśla, że 
zagranicą ii&talila się już opinja, że na ziemi 
polskiej niema ani jednego wpływowszegc 
ugrupowania gospodarczego czy politycznego, 
któreby rit dążyło do współpracy z Gdań
skiej podczas gdy w Gdańsku ludzi ugodo
wo nastrojonych wobec Polski jest ciągle jesz 
eze bardic mało. Porozumienie polsko-gdań- 
skie osiągn ęto nagle i niespodziewanie. Przy 
czyniło s.ę do tego z jednej strony ciężkie po- 
łożenie ekonomiczne Gdańska, z drugiej stron; 

Siatek „Niemen” zatonął 
po zderzeniu ze statkiem fińskim

W nocy z 30 na 1 bm. w cieśninie Katte
gat w okolicy Anholt aatonął wskutek zdc 
rżenia się z fińskim cztcromasztowcem „Law- 
hill" polski statak towarowy „Niemen“, wła
sność „żeglugi Polskiej".

Zatonięcie „Niemna" nastąpiło w ciągu 
S minut. Cała załoga statku składająca się z 
kapitana Rusieckiego, 3 oficerów pokłado
wych, 3 mechaników i 25 marynarzy została 
uratowana przez przejeżdżający w pobliżu 
straszliwej awarji statek szwedzki „Kronprin
zessin Margarete“ i wysadzona na ląd w Gö- 
teborgu.

Strata, poniesiona przez młodą naszą że
glugę handlową, jest bardzo dotkliwa. „Nie
men" należał do największych polskich stat
ków towarowych, liczył bowiem 5.146 ton DW. 
Miał on nozatem duże zalety nawigacyjne 1

zycję przeciwko reelekci Polski, która ze 
strony jednych delegacyj płynie z przyczyn 
politycznych, ze strony drugich zaś wypły 
wa ze względów zasadniczych (?) Wiele 
bowiem państw jest przeciwnikami syste
mu reelekcyjnego, chcąc przedewszyst- 
kiem przeszkodzić jego ustaleniu.

Motywem tym można przeciwstawić ar
gumenty natury czysto oportunistycznej. 
Polski dotyczy szereg poważnych spraw po 
litycznych i dlatego musi ona często zasia-

epizodu rozpaczliwej walki, toczonej przez Po, 
laków, którzy podobnie, jak naród szwajcar
ski ukochali wolność nadewszystko.

— Szwajcarja calem sercem przygarnęła 
Polaków i przez dwa lata udzielała im takiej 
gościny, jakiej nie mogliby się spodziewać w 
innym kraju, niż ten, który już w roku 1815 
udzielił schronienia naszemu bohaterowi na
rodowemu, Tadeuszowi Kościuszce. I nie da, 
la się Szwajcarja zmusić przez wrogie mocar- 
stwa do wysiedlenia emigrantów polskich — 
dając tem samem raz jeszcze dowód swej bez, 
interesowności i lojalności swojej polityki.

— , ,Dla nas Polaków — mówił dalej min. 
Zaleski — epoka ta stanowi drogocenny dos 
kument poparcia, jakie znalazła sprawa polska 
w najstarszej demokracji; dla Szwajcarji zaś 
stanowi ona jawny dowód przywiązania kon
federacji do ideałów wolności, będącego pod
stawą jej konstytucji. W związku z temi fak, 
tami wydało się memu rządowi, powiedział mi 
nister, że należy upamiętnić stulecie wejścia 
powstańców polskich na terytorjum szwajcar, 
skie, przedłużając w ten sposób wspomnienie 
to dla przyszłych pokoleń. Przed chwilą mia, 
łem zaszczyt — ciągnął dalej min. Zaleski — 
wręczyć panu, panie prezydencie konfedarcji, 
w imieniu rządu mojego i całego narodu poi- 
skiego skromny dar, by przypomniał tę wiel- 
ką chwilę, tak bardzo drogą sercom Polaków. 
I proszę Radę Federalną, by zechciała przyjąć 
ten dowód wdzięczności polskiej, jako wyraz 
przyjaźni rządu, jaką czuje on zawsze wobec 
Szwajcarji oraz podziwu dla tej działalności 
społecznej, cywilzacyjnej i humanitarnej, któ
rą poprzez wieki nie przestała wykonywać re
publika helwecka.- 

inicjatywa przedstawiciela Ligi Narodów Hel-
tnera Kns/nga

„Lidove Nowiny" zapominają jednak jeszcze 
o jednym, bardzo ważnym czynniku, który 
stał się Im»m/reanim powodem „ugody“ poi- 
sko-gdańsk ej — a mianowicie o solidirnem 
stanowisku pcl^iego społeczeństwa, któze 
ujawniło się w powadzonej konsekwentnej 
akcji bojknc.wej w stosunku do Gdańska.

Gdyby nie pewna wywołana tem stanów 
skieni szerokich mas orskich, presja gospn 
darcza, niewiadomo, dokąd zaprowadziłyby 
prewokatorskie, reżyserowane z Berlina, po- ___ ... _____  _____ . __
czynania władz i ludności Wolnego Miasta | brze wróżyć na przyszłość. (Z. A. P.)

Cała załoga uratowana 
odbył już szereg dalekich podróży pod polską 
bandery.

Parowiec „Niemen" wybudowany był w 
stoczniach angielskich na Tyne w roku 1927. 
Posiadał najnowsze doskonałe urządzenia 
techniczne.

Załoga „Niemna" składała się z 28 osób 
załogi oraz 7 oficerów.

Od opuszczenia stoczni „Niemen" pod ban
derą polską kursował pomiędzy Gdynią a 
portami francuskiemi oroz Italją i Afryką 
Północną. Przeznaczony specjalnie do ła
dunków węglowych, eksportował przeważnie 
węgiel do krajów zamorskich.

Ostatnio „Niemen" odpłynął z Gdyni do 
Anglji z ładunkiem kopalniaków, skąd nastę
pnie z ładunkiem węgla udał się w swą — 
tragiczną niestety — podróż do Szwecji. 
Z portu angielskiego T eitb Niemen“ wyru

dać w Radzie Ligi Narodów, jest więc rze
czą logiczną, ażeby była jej członkiem. Po
nadto Liga Narodów ma już i tak dość tru
dności w obecnej chwili, aby stwarzać so
bie jeszcze inne — niepotrzebne. Należy 
więc przewidywać, że powody te będą de
cydujące i że Polska uzyska owe potrzebne 
jej dwie trzecie głosów.

W przeciwnym wypadku, gdyby się zna
lazło około 20-tu państw przeciwnych re- 
elekcji, należy się Uczyć z tem, że spuści
znę po Polsce otrzyma Turcja. Zważyw
szy jednak, że stosunki między temi dwo
ma państwami były zawsze doskonałe, Tur
cja w obecnym momencie nie czyni żad
nych kroków, któreby doprowadziły do jej 
wyboru.

W ten sposób należy r.aogół spodzie
wać się sukcesu Polski, której walory w 
łonie Rady Ligi Narodów były zawsze na
leżycie ocenione“. •

Tyle „Journal de Geneve“. Należy pod 
kreślić raz jeszcze, że dziennik ton zbliżo
ny do delegacji niemieckiej, według po
wszechnego zdania bardzo często powta
rza na swych łamach głosy pochodzące z 
kół niemieckich. Z całym naciskiem nale
ży podkreślić, że delegacja turecka postę
puje z całą lojalnością, nie chcąc się dać 
użyć dla celów pozakulisowej gry niemiec
kiej, która stale wysuwa kandydaturę Tur
cji celem zdezorjentowania delegacyj 
mniejszych państw i ewentualnego rozbi
cia głosów.

O „nastawieniu" Niemiec d»o sprawy 
reelekcji Polski wymownie świadczy zadą- 
sany artykuł „Völkischer Beobachter" 
obwieszczający „Polnische Intrigen" w Ge
newie i wierzgający na zakończenie tak 
sympatyczną uwagę; „Polska jest godna 
Ligi, a Liga godna jest Polski“*

Gdy obserwuje się tę ciągłą niemiecką 
akcję dywersyjną na terenie genewskim, 
mimowoli nasuwa się pytanie: jak długo 
Liga Narodów tolerować będzie odśrodko
we poczynania niemieckie w Genewie i 
czy nie nadszedł już czas właściwy, aby 
knowaniom niemieckim w Lidze Narodów 
położyć radykalną tamę.

Ziazd kornendantów 
chorągwi harcerskich

W dniu 16 bm. odbędzie się w Warszawie 
zjazd komendantów wszystkich chorągwi har
cerskich z całej Polski. Obradom, w których 
wezmą udział komendanci 16 chorągwi, prze
wodniczyć będzie naczelnik głównej kwatery 
harcerskiej, sędzia Olbromski.

Na zjeździć omówione zostaną wyniki let- 
nej akcji obozowej Związku Harcerstwa Pol- 
skiego, przygotowania w związku z wielkim 
międzynarodowym zlotem harcerskim pod Bu- 
dapesztem, w roku przyszłym, zamierzenia 
harcerstwa na okres najbliższy, oraz szereg 
spraw aktualnych.
IWKBMWMM——3—IMII f TWIII M lilill ■■ UHM

A i dziś jeszcze nie wiadomo czy warunki tej 
„ugody" zostaną przez Gdańsk dotrzymana 
Nowy fakt pobicia obywatela polskiego w 
obecności po .cii gdańskiej nic zdaje się do- 

szył w dn. 29 września o godz. 1 w nocy 
Statek był zaasekurowany w polskich to

warzystwami ubezpieczeń. 40% ubezpieczenia 
przejęła na siebie właścicielka statku „Żegluga 
Polska".

Statek, z którym „Niemen" się zderzył, fiń- 
ik; żzgkwiec czteroma<7 „Lawhill" jest 
włas? eścdą armatora Bnckssbiia z Maricham
n.3 wyspach Alandzklca. „Lawhil!“ odbywał 
podłóż do Australji.

Wedle doniesień kapitana „Niemna" Ru> 
sieckiego, winę zderzenia ponosi statek fiński, 
który płynął w nooy bez świateł pozycyjnych. 
W chwili zderzenia widoczność wynosiła tyl
ko 300 metrów ; morze było silnie wzburzone.

Na żądanie „Żeglugi Polskiej" żaglowiec 
fińtl „Lawhill" został w Góteborgu obłożony 
aie.: em.
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I Wielkopolska 
domaga sic rozwiązania O. W. P.

Wszędzie |e same metody i przestępstwa
Władze bezpieczeństwa w Poznaniu po 

długotrwałych i uciążliwych dochodzeniach 
zdołały wykryć sprawców przecięcia ka- 
blów radjowych w czasie transmitowania 
na PI. Wolności manifestacji przeciwnie- 
mieckiej Związku Strzeleckiego w dniu 10 
lipca rb.

Policja śledcza ujęła sprawców przecię
cia kablów w osobach: Wincentego Kli- 
meckiego, elektromontera (Skarbowa 17), 
Ziemowita Krzywickiego, ślusarza mecha
nika, czynnego czł. OWP., Adama Je- 
sionowskiego, kupca, członka OWP,, Mie
czysława Szwarca, członka OWP,, Wikto
ra Dziennika, książkowego, Stanisława 
Plicha, członka OWP. za zawodu piekarza.

Aresztowani w dniu 10 lipca br., przy
gotowawszy nożyce biurowe do przecina
nia drutów w czasie rozpoczęcia audycji 
radiowej, przecięli przewody przy gmachu 
„Esplarwdy" w miejscu, gdzie koncertuje 
zwykle orkiestra. Po naprawieniu przewo
dów awanturncy zdołali niepostrzeżenie 
poraź drugi przeciąć druty w klatce scho
dowej przy drzwiach bilardowni. Przez 
przecięcie kabli uniemożliwiono transmisję 
na megafony przemówień, które energicz
nie przeciwstawiały się niemieckiej propa
gandzie rewizji granic, >

Przez trzy miesiące władze śledcze pro
wadziły poszukiwania za sprawcami zbro
dniczego czynu, nakoniec ustalono, że wy
żej wymienione osoby brały czynny udział 
w przerwaniu przewodów,

Z pośród aresztowanych czterech na
leży do Obozu Wielkiej Polski.

Jak ,,kryształowych“ członków posiada 
w swych szeregach Obóz Wielkiej Polsk' 
— pisze w związku z tern „Dziennik Po
znański" — wystarczy podać, że pomiędzy 
aresztowanymi znajdują się ludzie karani 
więzieniem przez sądy polskie. I tak: Zie
mowit Krzywiński — czynny członek OWP 
w dniu 8 stycznia 1931 r. karany był przez 
Sąd okręgowy 8 mieś, więzienia za kra
dzież z bronią w ręku, pozatem był on ka
rany dwukrotnie grzywnami nrzez prezy
denta miasta za wykroczenia samochodo
we; Wiktor Dziennik za dopuszczenie się 
oszustwa karany 1 mieś, więzienia, poza
tem za oszustwo wekslowe Sąd Okręgowy 
wymierzył mu karę 1 i pół roku więzienia; 
Adam Jesśonowski, członek OWP, karany 
przez Sąd Okręgowy 3 mieś, więzienia za 
kradzież z włamaniem.

Czas najwyższy, — kończy tym apelem 
„Deiennik Poznański — aby władze bez
pieczeństwa położyły kres bezprawiom, 
jakich dopuszczają się w Wielkopolsce 
członkowie OWP“. .. .

Słowem, wszędzie ta sama „robota", te 
same „metody“ obwiepolskie, te same przy

Kasie szybowce
W ostatnich dniach opuściły warsztaty no« 

we typy szybowców polskiej konstrukcji.
W warsztatch doświadczalnych na Okęciu 

w Warszawie zbudowano, zostały dwa nowe 
prototypy szybowców konstrukcji p. -A. Ko# 
cjana: szybowiec szkolny ,,Wrona* *, oraz szy 
bowiec treningowy , .Komar“

W arsztaty Związku Awjatycznego we Lwo# 
wie wybudowały rekordowy szybowiec dwu# 
miejscoy CW. 4, wprowadzając do poprze# 
dniego typu drobne poprawki Ponadto kon# 
struktorzy Czerwiński i Jaworski opracowują 
obecnie prototyp szybowca treningowego CWJ 
2, który wypełnić ma lukę, jaka istnieje w na# 
szym taborze szybowcowym pomiędzy' apara# 
tami szkolnemi a rekordowemi.

BaweSna ^rzez Gdynie
We wtorek 4 bm. odbędzie sfe pod prze# 

wodnictwem min. przemysłu i handlu, gen. Za# 
rzyckiego, konferencja w sprawie importu su# 
rowej bawełny przez Gdynię. Wezmą w niej 
udział przedstawiciele przemysłu i handlu ba# 
wełnianego Łodzi, towarzystw ekspedycyjnych 
i firm handlowych, reprezentujących zagra» 
niczne domy importowe, oraz linij żeglugowych 
zaintersowanych w zamorskim transporcie ba# 
wełny.

Import tego surowca przez porty polskie 
rozwija się bardzo pomyślnie. Ostatnio Rada 
Portu Gdyni powzięła szereg uchwal w spra# 
wie rozbudowy składów bawełnianych, połą« 
czeń okrętowych itp., coby przyczyniło się 
do dalszego wzmożenia importu surowej ba# 
wełny przez Gdynię. 

padają w udziale OWP. „zasługi“ za prze
stępstwa kryminalne, awantury polityczne 
i za prowadzoną działalność antypaństwo
wą. Gdy społeczeństwo stolicy wielkopol
skiej manifestowało swą wolę i gotowość 
zdecydowanej walki z zakusami niemiec
kimi — bojówkarze obwiepolscy starali się 
za wszelką cenę sparaliżować w Poznaniu 
tę manifestację. Czyż i ten wymowny 
przyczynek nie świadczy gruntownie o 
tern, że „działalność" OWP. zagraża bez
pieczeństwu publicznemu, sprawie pań
stwowej nielylko na Pomorzu, lecz i w

szybowcowe w Warszawie

Lotnictwo szybowcowe, ta piękna odmiana sportu lotniczego, zyskała sobie gorliwych zwolen
ników i w Warszawie. Ilustracja nasza przedstawia szybowiec studentów Politechniki war 
szawskiej , Wronę”, na którym zajęła miejsca p. Mar ja W ardasówna, jedna z pionierek sportu 

szybowcowego wśród kobiet.

$lan Średni Iworzu dwie ordanizaele 
przy lidze Narodów

W Gandawie odbył sic przed tygodniem 
Międzynarodowy Kongres stanu średniego — 
zorganizowany przez specjalny komitet z bel# 
gijskim ministrem rolnictwa i stanu średnie# 
go van Dieveetein na czele.

Udział w kongresie obok kilkuset działaczy 
belgijskich wzięły delegacje: francuska, poi# 
ska, holenderska, niemiecka, austrjacka i bul# 
garska. Polskę reprezentowali trzej delegaci 
z sen. inż. Janem Rogowiczem. jako oficjał# 
nyrn elegatem rządu na czele. Kongres obra# 
dowal w ciągu 5«ciu dni w 10 sekcjach naro 
dowych nad sprawami ogólnemi, w llej sek# 
cji międzynarodowej nad sprawą utworzenia 
przy Lidze Narodów międzynarodowej orga» 
nizacji stanu średniego, równoległej do Mię# 
dzynarodowego Biura Pracy. Przyjęto jedno# 
myślnie rezolucję, stwierdzającą konieczność 
posiadania przez stan średni odpowiedniej re# 
prezentacji w Genewie, gdyż dotychczas dc# 
cydują tam sprawy bezpośrednie dotyczące

Samorząd, Kasy Chorych i szkolnictwo
na warsztacie pracy klubu B. B. W. R.

W dr.iu 1 bm. obradował w lokalu klu
bu sejmowego BBWR. szereg grup komi
syjnych i regjonalnych, a mianowicie gru
py: samorządowa, ochrony pracy, oświaty, 
regjonalna wołyńska, lwowska oraz zarząd 
grupy ludowej.

Na posiedzeniu grupy samorządowej 
pod przewodnictwem senatora Dąmbskie- 
go a z udziałem wiceministra Korsaka dy
skutowano w dalszym ciągu rządowy pro
jekt ustawy o częściowej zmianie ustroju 
samorządu terytorjalnego. Po referacie po
sła Rzóski o nadzorze nad samorządem re
gionalnym, wywiązała się dyskusja, która 
wykazała całkowitą zgodność poglądów 
grupy.

Następnie wicemarszałek dr, Polakie
wicz — w wyniku szeregu konferencyj — 
wysunął projekt nowelizacji przepisów u- 
stawy o kasach chorych. Projekt ten zmie
rza w dwóch kierunkach: 1) wyłączenia 
pracowników komunalnych z pod przymu- 

| su ubezpieczenia w kasach chorych i za- 

Wielkopolsce.
Wnioski z tych i innych faktów są pro

ste i jasne. Niema miejsca dziś w Polsce 
dla rozbijaczy jedności narodowej. Sami 
swojem postępowaniem wykHczyli siebie 
z szeregów organizacyj społecznych i stra
cili moralne i prawne przywileje, których 
nigdy nie potrafili uszanov ać, a przeciwnie 
zmarnowali doszczętnie.

Głos społeczeństwa wielkopolskiego 
wzywający do położenia kresu obwiepol- 
skim wyczynom, niewątpliwie będzie wy
słuchany. Przykład dało już Pomorze.

stanu średniego bez jego udziału. W związku 
z tern uchwalono stworzyć specjalną komisję, 
złożoną z przestawiceli narodów reprezento# 
wanych na kongresie, celem przestudjowania 
sprawy i przygotowania utworzenia nowej or» 
ganizacji przy Lidze Narodów. Do komisji 
tej mają być zaproszone i inne państwa nie 
reprezentowane na kongresie. Przewodnictwo 
komisji powierzono Belgji. Termin złożenia 
sprawozdań komisji wyznaczono do końca 
1933 roku.

Na zamknięcie obrad kongresu przybył do 
Gandawy król Albert i wygłosił mowę, w 
której podniósł wielką rolę stanu średniego w 
dziesiejszej strukturze społecznej, jako czyn# 
nika równowagi i ładu społecznego, Uczcst# 
nicy kongresu mieli możność zapoznania się 
z obecnym wspaniałym rozwojem organizacji 
stanu średniego w Belgji, z jego bankami, in» 

I stytucjami ubezpieczeniowemi, siecią biur, pra 
| są itd.

pewnienia im leczenia przez związki komu
nalne we własnym zakresie oraz 2) cofnię
cia kasom chorych przywilejów opłacania 
w szpitalach samorządowych tylko połowy 
kosztów leczenia chorych ubezpieczonych. 
Obecnie bowiem ustawa nakłada na związ
ki komunalne obowiązek pokrywania poło
wy kosztów leczenia za ubezpieczonych 
w kasach chorych. Projekt noweli znosi 
ten obowiązek, a tern samem odciąża zwią
zki komunalne od znacznych wydatków.

Pnojekt noweli do ustawy o kasach 
chorych zostanie zgłoszony do laski mar
szałkowskiej w drodze wniosku poselskie
go klubu BBWR, W dyskusji zabierali 
głos posłowie: Rzóska, Szaniawski, Bro- 
kowski, Madeyski i senator Jeleński, któ
rzy wypowiedzieli się za projektem nowe
li. Wiceminister Korsak zwrócił uwagę na 
duże zaległości, należące się szpitalom sa
morządowym, a dochodzące na terenie ca
łego państwa do 60 miljonów złotych. P. 
wiceminister oświadczył, iż wobec takie-

Ucieszna historia
r wiadomością... z rohu 19,18

Sobotnia , .Gazeta Warszawska“ podała na 
naczelnein miejscu wiadomość o zwołaniu sesji 
Sejmu i Senatu na dzień 1 października. Wia# 
domość tę powtórzyły za , .Gazetą Warszaw# 
ską* ‘ bratnie organy partyjne zupełnie bezkry# 
tycznie i również z własnemi plotkującemi ko# 
mentarzami.

Tymczasem sensacyjna ta wiadomość była 
poprostu wyssana z palca, czy fantazji i była 
to gaffa, jakiej jeszcze nie zanotowano w pra# 
,?ie polskiej. Okazuje się, jak wyjaśniają 
dzienniki, żc sprawozdawca ,,Gazety War# 
szawskiej“ wiadomość o zwołaniu sesji par# 
lamentu podał na podstawie informacji z 
, .Monitora“, lecz z numeru wrześniowego 
1931 r.

Nie koniec jednak na tern. Tc ..świeżą“ 
wiadomość podano w pikantnej przyprawie 
partyjnej. Pisano m. in. o tern, co Sejm bę# 
dzie robił, dlaczego , ,rząd pospieszył się z 
zwołaniem sesji* *, , .gdzie był i co mówił pre* 
mjer Prystor“ i t. d. Oczywiście była to i 
sposobność do rad. mentorstwa i krytyki. — 
Mianowicie ..Głos Narodu“ snuł tego rodzaju 
uwagi , .byłoby dość czasu na narady gospo» 
darcze, kryzysowe i budżetowe, gdyby Sejm 
zwołano w terminie normalnym, tj. 31 paź# 
dziernika* *.

Te szczegółowe wskazówki i rady partyjne 
krótki swój dzisiejszy żywot , .informacyjny“ 
aż z 1931 roku zakończyła szybko z ko# 
micznym sukcesem ...

An>el relnidwa <» zniZkę cen
W dn. 28 ym bm.' odbyło się posiedzenie 

prezydjum związku organizacyj rolniczych Rze
czypospolitej, poświęcone omówieniu najaktual
niejszych zagadnień rolniczych. Po dłuższej dy
skusji zebranie powzięło szereg uchwał, w któ
rych zwraca uwagę władz na konieczność kon
sekwentnej akcji w celu obniżenia cen artyku
łów monopolowych i skartelizowanych i dosto
sowania ich do poziomu cen produktów rol
nych. Uchwała wskazuje dalej, że walka z kry
zysem rolniczym polegać winna na stosowaniu 
środków, zmierzających do podniesienia cen o- 
siąganych przez rolnika za jego produkty, jak 
i obniżenia kosztów produkcji i kosztów utrzy
mania rodzin rolnika. W kosztach tych jednak 
że bardzo poważną pozycję stanowią wydatki 
na zakup artykułów skartelizowanych, których 
ceny utrzymują się na poziomie niewspółmiernie 
wysokim w porównainu z cenami produktów 
rolniczych oraz wytworów przemysłu nieskar- 
telizowanego.

WHIacly i lokalu w Banku 
Rolnym

Wkłady i lokaty w Państwowym Banku Roi 
nym według zestawień rachunkowych na dzień 
1 września rb. wzrosły o 2,4 miljn. zł., osiąga
jąc sumę 111,4 mil jon. zł., za ś stan funduszów 
administrowanych przez Bank Rolny wykazał 
wzrost o 3 miljn. zł. do sumy 461 miljn. z!., 
łącznie z dotacją na rezerwę zbożową.

Stan kredytów krótkoterminowych zmniej
szył się na dzień 1 września rb. do kwoty 220,2 
miljn. zł., stan pożyczek z funduszów admini
strowanych wzrósł o 2,4 miljn, zł, do sumy 408 
miljn. zł.

Stan pożyczek emisyjnych, udzielonych przez 
Państwowy Bank Rolny w listach zastawnych i 
w obligacjach mcljoracyjnych wykazał na dzień 
1 września rb. nieznaczny wzrost, osiągając su
mę 339,4 miljn. zł.

go stanu rzeczy w opracowaniu znajduje 
się projekt ustawy, który ma na celu zli
kwidowanie tych zaległości, W związku 
z tern pos. dr. Polakiewicz przedstawił ko
nieczność obniżenia taks w szpitalach pu
blicznych.

Grupa oświatowa obradowała pod prze
wodnictwem posła Smulikowskiego z udzia 
łem ministra Jędr1 ejewicza, który poin
formował posłów i senatorów o zasadach 
rządowego projektu ustawy o szkolnictwie 
wyższ jm.

Nad projektem rozwinęła się obszerna 
dyskusja, w której zabierali głos posłowie: 
M, Rakowski, wicemarszałek prof. Ma
kowski, Czuma, Jaworski, dr. Szyszko oraz 
senatorowie: prof, Rydzewski, prof. Ehren- 
kreufz i prof. Zakrzewski. Dyskusja do
prowadziła do uzgodnienia zasad przyszłe
go projektu ustawy o szkolnictwie wyż- 
szem między poglądami ministra oświaty, 
a stanowiskiem grupy ośw atowe’ posłów i 
senatorów grupy BBWR-
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bO gr. ładowanie akumulatorów 
w firmie

Auto Radio Skład
Toruń, Mostowa 36.

„ŚWIATOWID a
Dziś wspaniała 

P REM JE R A!
Przebojowe i melodyjne arcydzieło super 
produkcji „Metro«Goldwyn«Mayer“ 1932 r.

p. t.

„Nenita kwiat Havanny“
reżyserji znakomitego W. S. von Dyke’a, 
twórcy „Poganina“ „Trader Horna“ W roi. ®j 

głównych: LAWRENCE TIBBET 
i LUPE VELEZ.

KRONIKA
TORUN

Xalenö; rzvk rxym.>kat.
Poniedziałek Teresy od Dz J.
Wtorek Franciszka

— Stan wody w Wiśle z dnia 1. 10.: Zawi« 
chost +0.77, Warszawa +0.64, Płock +0.34, 
Toruń +0.13, Fordon +0.15, Chełmno +0.0-1, 
Grudziądz +0.11, Korzeniewo +0.37, Piekło 
—0.41, Tczew —0.57, Einlage +2.34, Schiewen« 
horst +2.52.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy« 
źuruje do środy, dnia 5 października włącznie 
Apteka Radziecka, ul. Szeroka. Na Bydgo« 
skiem Przedm. dyżuruje Apteka św. Anny, 
ul. Mickiewicza 98. Dyżur codzienny od godz. 
22.30. Na Mokrem: Apteka pod Łabędziem 
ul Kościuszki 15.

Repertuar kin:
Światowid — , .Nenita, kwiat Havanny“.
Palace — , .Charlie ratuje Europę' * i ,,Białe 

cienie’ ’,
Mars — ,,Próba miłości“.
Lux — „Żona na jedną noc“.
Corso — , .Tragedja w Singapore” i , ,Syn 

nieba’ ’.

iSl O' flźwlefcowyasra/rstPiw’ijl. Warsiawska

Początek seansów o godzinie 17.15 19-tej 12-ej 
w niedziele od 15.15. Ceny miejsc od 0.80—1.70.

Dziś i codziennie! 
Urocza bohaterka: Miriam HopKins 
obok mej JacK O‘AKie w doskonałym 

filmie dźwiękowym Paramountu

Próba miłości
rcż. Dawid Burton

Nadto dosKonaly nadprogram.

Z Komilelu Popierania 
Teatru

W ub. piętek' w biurze Pomorskiego Sta
rostwa Krajowego odbyło się posiedzenie pre« 
zydjum Komitetu Popierania Teatru w Toru
niu, pod przewodnictwem Naczelnika I)r. Kry
sińskiego.

Po wysłuchaniu sprawozdania przewodni* 
częcego z działalności w okresie m esięcy le
tnich, Komitet uchwalił wyrazić ubolewanie 
z powodu ustąpienia p. Karola Bendy ze sta
nowiska dyrektora teatru, dla którego pan 
Benda położył niewątpliwie wielkie zasługi 
podczas swego kilkoletniego kierownictwa i 
potrafił utrzymać go na wysokim poziomic 
artystycznym.

Komitet uchwalił 71 alej nie odmawiać swe* 
go poparcia i współpracy tej osobie czy zrze
szeniu osób, które zamierzają prowadzić teatr 
w Toruniu po ustąpieniu dyrektora Bendy. 
przyczem warunki tej współpracy postanowio
no omówić w najbliższym czasie z przedsta« 
wicielami teatru.

5. dCfiltTB!
— Tani wtorek. Dziś w poniedziałek dnia 

3 bm. teatr nieczynny. We wtorek, dnia 4 
bm. o godz. 20 po cenach najniższych (od 30 
groszy do zl 1,50) komedja Abrahamowicza 
i R. Ruszkowskiego pt. , ,Mąż z grzeczności’ * 
oklaskiwana gorąco na premjerze dzięki nad« 
zwyczajnemu humorowi i doskonalej grze ze» 
społu z pp. Porębską, Małkowską, Mirską«Za» 
rembiną, Cornobisem, Lenczewskim, Jejdem 
i Jaworskim w głównych rolach.

^splanada
Od 1. wielki pregram październikowy

Tylla Tyl pa, Nina Federówna
Duet Rasi!iar>c tryumfują. Codziennie M 
początek pierwszych występów artystycz» ■ 
nych o godz. 213 , dalsze występy o 

godz. za3«.
urn

Pożegnanie Karola BendyW

W piątek wieczorem żegnaliśmy Karo
la Bendę. Oczywiśc-e w teatrze.

Grano po raz piąty czy szósty „Omal 
nie noc poślubna”. f

Widownia była prawie pełna, wśród pu
bliczności widziało się wielu przedstawicie- 
E naszego obywatelstwa, którzy na tę ko
medię średniej wartości przyszły powtór
nie, specjalnie po to, by raz ostatni zoba
czyć Bendę i pożegnać go.

Zanim dam folgę wzruszeniu, muszę wy
pełnić obowiązek recenzenta i podkreślić, 
że sztukę grano daleko lepiej) niż na pre
mjerze. Tempo było żywsze, i mimo, że nie

Zakończenie Tygodnia Propagandy 
Związku Strzeleckiego

„Dziesięć sirzalów ku eSiwale Ojcziiznu*’
W ramach programu Tygodnia Propagandy 

Związku Strzeleckiego odbyły się w ub. nie
dzielę zawody strzeleckie o odznakę strzelec
ką I. II. i IILciej klasy, oraz strzelanie pod 
hasłem „Dziesięć strzałów ku chwale oj
czyzny’’.

W strzelaniu wzięli udział p. nacz. Grzan
ka — jako reprezentant p. wojewody pomor« 
skiego, p. gen. Maiksymowioz-Raczyński — 
komendant garnizonu i inni.

Zbiórka oddziałów PW hufca szkolnego, 
Związku Strzeleckiego tak męskiego jak i żeń
skiego, Powstańców i Wojaków, K. P. W. i 
innych, odbyła się na placu przy sali ćwiczeń 
PW ul. Wały, skąd około godz. 9-ej rano na« 
stąpił odmarsz, z orkiestrą na czele na strzel
nicę CSS na Rudaku.

Po odebraniu raportu p. nacz. Grzanka do* 
konał w imieniu p. wojewody pomorskiego 
uroczystego otwarcia zawodów, oddając pierw
sze honorowe „10 strzałów ku chwale Ojczy
zny”. Jednocześnie honorowe strzały oddał p. 
gen. Maksymowicz»Raczyński.

Strzelanie, w którem wzięły udział wymie
nione oddziały PW, oraz przedstawiciele władz 

społeczeństwa miejscowego, trwało do godz. 
15-tej. Wyniki ogólne, osiągnięte przez od«

Wiec protcsitacylny
W ub. niedzielę odbył się o godz. 1*2,30 w 

szczelnie zapełnionej wielkiej sali „Dworu Ar
tusa“ wiec protestacyjny pod hasłem walki z 
kartelami, — zwołany przez „Legj >n M|o« 
dych”.

Wcc ztgr.il p. Templin — komendant 
Okręgu Legj nu Młodych.

Uroczystość 10-Jcda Tow. Śpiewu „Monluszho“
Jedno z najbardziej ruchliwych na terenie 

naszego miasta towarzystw śpiewaczych Tow 
Śpiewu ,,Moniuszko“ obchodziło w ub. nie« 
dzielę uroczystość 10 lecia swego istnienia.

Obchód rozpoczął się uroczystem nabożeń 
stwem w kościele św. Jakóba które odprawił 
ks. Wydrowski.

Po nabożeństwie odbyła się w zapełnionej 
sali , .Strzelnicy* ‘ uroczysta akademja, w któ» 
rej wzięli udział m. in. prezes Związku Pom. 
Kól Śpiewaczych p, radca Makowski, dyr. 
Związku p. Marcinkowski, p. Piątkowski, pre« 
zes okr. p. Antczak i inni.

Akademję zagaił prezes Towarzystwa p. 
Nowak witając przybyłych gości, oraz nader 
licznie przybyłych członków. Po przemowie« 
niu p. prezes Nowak oddał przewodnictwo 
w ręce prezesa okr. p. Antczaka, który w

Z
— Osobiste. P. Augustyn Szmak, sekretarz 

miejski, zamieszkały przy ul. Danielewskiego 2 
obchodził w ub. sobotę jubileusz 25 letniej pra 
cy w Magistracie m. Torunia.

Do licznych życzeń, które w tym dniu na 
ręce Jubileta wpłynęły, dołączamy i nasze ser« 
deczne , .Szczęść Boże”!

— Jubileusz pracy. Jubileusz 25 lecia pracy 
w firmie , .Bracia Pichert’ ‘ obchodziła w dniu 
wczorajszym p. Kazimiera Konkulewska. pro« 
kurentka i współwłaścicielka firmy.

.Tubiletce składamy życzenia dalszego po« 
wodzenia.

— Według nowego rozkładu jazdy. W no» 
cy z 1 na 2 października pociągi odeszły już 
według nowego rozkładu jazdy. W nowym 
rozkładzie wprowadzono nieznaczne zmiany, 
tylko na linjachjokalnych. Wszystkie daleko 
bieżne pociągi kursują bez zmian.

— Wpisy na kursy handlowe buchalteryjne, 
stenografja maszynopisma dzienne i wieczór« 
ne dyr. Bergera do 3 października przedlużo« 
ne. Dyrekcja: Józef Boruta, Toruń, Małe Gar« 
bary 5. (68783 

dokonywano żadnych skreśleń, przedsta
wienie skończyło się o pół godziny wcze
śniej. Lenczewski zbierał zasłużone laury, 
a Benda włożył w rolę swoją więcej senty
mentu, co zresztą było bardzo zrozumiałe. 
Na końcu pierwszego aktu literalnie zasy
pano go kwiatami.

Nawiasem mówiąc, niema w świecie 
nic piękniejszego nad kwiaty. Mają za
pach i barwę i życie — a wykazują wszyst
ko, co dusza ludzka czuje, smutek, melan- 
cholję, radość — no i to, co najważniejsze, 
żal, miłość.

Smutek i żal wionął po scenie i widów- 

działy PW w zawodach strzeleckich o odznakę 
strzelecką należy uważać za dodatnie. Wyró
żniły się oddziały hufca szkolnego i Z. S., rów* 
nież doskonale się spisał Z. S. Żeński, którego 
członkinie wzięły gremjalny udział w strzela
niu.

W ub. sobotę odbyła się w świetlicy Z. S. 
na Mokrem w lokalu p. Michałowskiego zaba
wa strzelecka, urządzona staraniem oddziału 
żeńskiego im. Em. Plater. Zabawa przecią« 
gnęla się w nader serdecznych nastrojach do 
późnych godzin wieczornych.

Biwak u placu Ban
kowym

Ubiegłej niedzieli z racji zakończenia Ty
godnia urządzono na Placu Bankowym biwak 
strzelecki, połączony z ogniskiem. Dokoła bi« 
waku gromadziły się tłumy publiczności, któ
re z wielkiem zainteresowaniem przyglądały 
s.ę biwakowi. Ogólny aplauz zgromadzonej 
publiczności zjednały sobie popisy wo« 
kalne w wykonaniu członkiń i członków Zwią* 
zku Strzeleckiego. Biwak i ognisko strzelec
kie zorganizował z ramienia Legjonu Młodych 
p. Kokoszczyński.

♦ OWM——■■ 1 ——

„Legionu Młodych"
Ciekawy n Cerat p t.: „Walka z wyzy

skiem międzynarodowym’’ wygłosił p. Chud- 
kiewicz zast. komendanta Okr. Legjonu Alk»« 
dych. zdab?w?jąc ogólny aplauz. Licznie zgro
madzona publiczność nagromadziła prelegenta 
hucznemi oklaskami.

Wiec zakończył się przyjęciem rezolucji.

swoim przemówieniu uczcił pamięć wszystkich 
zmarłych członków. Połączone chóry , .Lutni’ * 
i , .Moniuszko’ * odśpiewały pieśń żałobną.

Z kolei delegaci pokrewnych Towarzystw 
składali życzenia, przemawiali m. in. p. radca 
Makowski, Pawlak, Antczak i inni.

Ogólny pogląd na działalność Towarzystwa 
w minionym okresie 10 lecia jak również ge« 
nezę powstania i zarys historji Towarzystwa 
przedstawił w swem obszernym i doskonale 
objętym referacie sekretarz Tow. p. Drążków« 
ski. —

Na dalszy program złożyły się bardzo udat« 
ne produkcje chóru , .Moniuszko”. Akademję 
zakończono odśpiewaniem , .Boże coś Polskę’ ’. 
Wieczorem odbyła się w salach Strzelnicy za« 
bawa taneczna która minęła w serdecznej i 
miłej atmosferze.

Wieczór 
szalu węgierskiego 

w „Pomorzancc”
W sobotę wieczorem i do późna w noc Po* 

morzanka przedstawiała niezwykły widok. — 
Cala sala wirowała w zawrotnym szale tanecz» 
nym, wciągnięta w jakiś magiczny krąg czaro« 
dziejski. Nawet najbardziej opornych danse» 
rów i zupełnych anafalbetów tańca ogarniała 
taneczna ochota. Nawet poważnych mecena» 
sów zarażał szal beztroską zabawą. A kelne* 
rzy przewijali się wśród tańczących tanecznym 
krokiem. Cudu tego dokonała orkiestra wę* 
gierska Egona Lantos z Budapesztu, koncer« 
tująca od soboty w Pomorłance. Pierwszym 
swoim występem przebojem węgrzy zdobyli 
sobie serca publiczności. Płomienny ich tempe# 
rament muzyczny poderwał od razu słuchaczy, 
że żywiej zabiły wszystkich serca w takt po« 
rywających, oszałamiających walcy i tang. — 
Ognista werwa, niezwykła precyzja szlachetna 
pełnia brzmienia wszystkich instrumentów za« 
pewniają zespołowi entuzjastycznych zwo» 
lenników*

ni, kiedy na scenie w powodzi kwiatów sta
nął Benda, a przemówił doń 'mieniem ze
branych w małem gronie kolegów p. Adam 
Munnich, kierownik literacki teatru, podno 
sząc zasługi Bendy wobec polskości i kul
tury Torunia i żegnając go życzeniem, by 
powrócił.... Czem był Karol Benda dla To
runia?

Przez kilka lat krzewił kulturę teatral
ną w stolicy województwa pomorskiego, w 
mieście, które pos-ada chlubne karty w 
dziejach kultury polskiej — a obecnie nie
stety dość szaro w tej dziedzinie wygląda
— niema co obwijać w bawełnę — szaro wy 
gląda....

Słusznie podkreślił p. Munnich w swem 
przemówieniu, że Benda ogromnie dbał o 
poziom kultury artystycznej, toć wiemy, że 
był on twórcą koncepcji śmiałej i wielkiej, 
zogniskowania w Toruniu kulturę teatral
nej, tworząc teatr pomorski w oparciu o 
Bydgoszcz i Grudziądz — idea na nasze 
przyziemne czasy za wielka, dlatego upa
dła, ale to nie było winą Bendy. A kiedy 
idea ta upadła, długi płacił Benda z włas
nej kieszeni, bo „takie są jego obyczaje”, 
że wszelkie długi płaci...

I prawdą też jest, co powiedział Miin- 
nich, że Karol Benda nie robił kompromi
sów, ani koncesji na rzecz kasowości. — 
Kiedy grał Hamleta, przypadły mu w roń 
piękne słowa o teatrze, „którego przezna
czeniem, jak dawniej tak i teraz, było i jest 
służyć niejako za zwierciadło naturze, po
kazywać cnocie własne jej rysy, złości ży
wy jej obraz, a światu i duchowi wieku po
stać ich i piętno”. Trzeba przyznać, że tej 
maksymie Hamlet-Benda służył wiernie 
przez wszystkie dni swego pracowitego ży
wota w Toruniu.

Odszedł nagle — z dnia na dzień.
Dlaczego? Nie mówmy o tern. Odszedł 

bo w swojem zrozumieniu godności osobi
stej odejść musiał. W tern jego niemoc — 
i jego siła.

Nie mogę pominąć milczeniem, że w po
żegnaniu Bendy w teatrze w wieczór piąt
kowy był pewien brak: Kto go żegnał? 
Munnich w imieniu kolegów! I to ciepło wi
downi. Władze miejskie nie rzekły jedne
go słowa.

Nie wćhodzę w to, po czyjej stronie by
ła słuszność w tym zatargu, który skończył 
się ustąpieniem Bendy, O to mniejsza. W 
każdym razie należy powiedzieć jasno, by
ło nie było, a przecież mogły były władze 
miejskie zdobyć się bodaj na dwa słowa: 
„bądź zdrów”.

Za to, że z poświęceniem interesów wła
snych, dla samej idei piękna, która jest tre
ścią życia najmniejszego z maluszkich, pra
cowałeś między nami i starałeś się mozol
nie o to, byśmy łatwiej przeżyli ciężką, 
czasów naszych, dolę — bądź zdrów!

Chociażby nic więcej, tylko tyle!— Ale 
oficjalnie miasto milczało, W imieniu mia
sta i społeczeństwa nie przemawiał nikt.

Ale przemówiła publiczność, ta nasza 
wdzięczna, serdeczna toruńska publiczność 
która po słowie Munnicha: „wracaj” nie
milknącym huraganem oklasków przywtó- 
rzyła mówcy.

Kolegom Bendy zrobiło się jakoś niesa
mowicie „matyjaśno”, Jaworski zupełnie 
bezwstydnie beczał, a Bendzie samemu za
czerwieniły się powieki — oto człowiek po
konał aktora i wzruszył się na prawdę — 
i nie mógł powiedzieć nic więcej, ponad 
dwa słowa, dwa jedynie, ale ważkie i takie 
serdeczne: „Bóg zapłać”. A publiczność 
powtórnie odpowiedziała burzą oklasków
— jakby tymi oklaskami wyrazić chciała 
serdeczność swoją całą: a gdy już odjeż
dżasz, bywaj zdrów, o naszej przyjaźni do
brze mów! Obawiam się, że oficjalny To
ruń zapóźno zrozumie, co utracił, tracąc 
Karola Bendę, entuzjastę piękna...

Tak ich w Toruniu mało i tacy, zdaje 
się, niepotrzebni...

Niechże tedy ostatniemu z nich wolno 
będzie na tern miejscu powtórzyć pod a- 
dresem Karola Bendy: a gdy już odjeżdżasz 
bywaj zdrów, o naszej przyjaźni dobrze 
mów!

Rdzawicz.

i

Rekordowy program podwójny
I. Charlie ratuje Europe“ 

doskonała komedja z Charlie Clave 
ii« Białe cienie“ wspaniały dramat 
egzotyczny z Raquel Torres i Marta Blue

ztgr.il
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Poświęcenie pierwszej 
hontorn gazowej 

w Ou I? adzu
Zasaduiczem znaczenie dla obrony prze

ciwgazowej jest budowanie schronów i komór 
gazowych, gdzie na wypadek ataku gazowe» 
go. ludność mogłaby się schronić.

Dzięki osobistej ofiarności prezesa L. 0. P. 
P. Kossjora, który nabył budynek na boisku 
miejskim, oddając go Komitetowi LOPP, gdzie 
po odpowiedniej przebudowie, urządzono ko
morę gazową.

Wczoraj odbyło się uroczyste oddanie ko
mory miastu oraz jej poświęcenie.

Z Życia hupicclwa 
w Chełmży

W ub. czwartek odbyło się w Hotelu Pomor
skim w Chełmży zebranie plenarne Tow. Kup
ców Samodzielnych.

Zebranie zagaił członek Zarządu Głównego 
witając członka honorowego Towarzystwa p. 
burmistrza Kurzętkowskiego oraz zebranych 
poczem scharakteryzował działalność Związku 
w ostatnim kwartale.

Następnie zaapelował mówca do zebranych, 
pro®ąc o większą aktywność Towarzystwa, — 
które w swoim czasie było jedno z najbardziej 
wyrobionych towarzystw związkowych.

Z kolei ciekawy referat pt. „Sześć kardynał 
nych tez handlu pomorskiego" wygłosił p. wice 
dyrektor Związku Niewiakowski.

Prelegent omówił szeroko zagadnienia po
datkowe ze szczególnem uwzględnieniem podat 
ku przemysłowego scalonego, zagadnienia so
cjalne (konieczność nowelizacji dotychczasowej 
ustawy ubezpieczeniowej): problem karteli; ob
niżenie stopy dyskontowej, sprawę zniżek pań
stwowych taryf kolejowych i pocztowych oraz 
zniżkę cen wyrobów monopolowych.

Po referacie rozwinęła się interesująca dys
kusja, w której głos zabierali pp.: burmistrz 
Kurzętkowski, Olszewski, Grueger, Mączyński, 
Rochon, Kotewicz i inni.

Jako delegatów na walne roczne zebranie 
delegatów wybrano pp. Olszewskiego i Kotewi- 
cza, jako zastępców pp. Rochona i Mączyń- 
skiego.-

Następnie wybrano, dotychczasowego wice
prezesa Towarzystwa p. Czerwińskiego urzędu
jącym prezesem, aż do czasu najbliższego wal 
nego zebrania Towarzystwa.

Herby — Gdynia
Dnia 15-go października odbędzie się w Pa

ryżu posiedzenie rady nadzorczej Towarzystwa 
Kolejowego Polsko-Francuskiego, na którem 
między innemi omawiana będzie sprawa urucho 
mienia linji kolejowej Herby—Gdynia

Hozibór,
— Z życia Zw. Strzeleckiego. W ub. niedzie

lę odbyło się z okazji „Tygodnia Strzeleckiego' 
zebranie ogólne Z. S, pod przewodnictwem ob. 
prezesa wójta Rutynowskiego W toku obrad 
wyłonił się komitet propagandy Tygodnia Strze 
leckiego, którego zadaniem będzie zbieranie o- 
fiar w gotówce i w naturze na cele Z. S. Ofiary 
w naturze przeznaczy się na „Wieczornicę Strze 
lecką" którą urządza oddział ZS. w Podgórzu 
dnia 2 października na zakończenie Tygodnia.

Uchwalono wysłać na dzień 2 października 
do Podgórza oddział umundurowanych Strzel
ców, który weźmie udział wspólnie z oddzia
łem podgórskim w nabożeństwie i wieczornicy.

W sprawie zniżka cen wyrobów 
Igtoniowgch

W Dyrekcji P. M. T. do której zwróci» 
liśmy się o wyjaśnienia w sprawie zniżki cen 
dowiadujemy się, że przy wyborze gatunku 
kierowano się przedewszystk em zasadą obm 
żenią cen względnie dania taniego papierosa 
najbardziej niezamożnym sferom społeczeń
stwa.

W tym celu wprowadzono nowe papierosy 
pod nazwą „Cienkie“ po półtora grosza za 
sztukę. Jest to papieros wyrabiany wyłącznie 
z polskich liści tytoniowych i jest bez ustni® 
ka. Jest to najtańszy dziś papioros w Euro
pie. Dla przykładu wystarczy wskazać, że 
najtańszy papieros w Niemczech tak zw 
„papieros dla bezrobotnych“ kosztuje około 4 
groszy, we Francji 3 gr. itd.

Obniżenie ceny „Płaskich“ o pół grosza na 
sztuce, wydaje się pozornie nieznaczną zniż
ką. Zważyć jednak należy, że sprzeda.je s:ę 
(w ubiegłym roku) 700 mdljonów sztuk ro®

POMORZANKA tel. 66 TORUŃ, SZEROKA 20 

KAWIARNIA Od *1-gO
6956) października koncertuje światowej sl^wy

Orkiestra Węgierska EGON LANTOS
Koncert symfoniczny od 17—20. Dancing od 21. W niedziele i święta Five o’clock o godz. 17

Znowu aresztowano podpalaczy
Mimo tego, że specjalna akcja władz śled® 

czych przeciwko podpalaczom trwa już około 
kilkunasty miesięcy, to jednak stale wykry« 
wane są nowe wypadki zbrodniczych podpa® 
leń z chęci zysku asekuracyjnego. Onegdaj 
wykryto znowu dwie zbrodnie.

W nocy na 30 sierpnia w zagrodzie mało® 
rolnego Kopańskiego Franciszka w Otrębach 
(pow. lubawski), powstał pożar, który zniszczy! 
dom mieszkalny i chlew znajdujące się pod 
jednym dachem, oraz stodołę, wyrządzając 
szkodę na sumę około 4 tys. zł. Spalone mic® 
nie było ubezpieczone na sumę 8.300 zł. w 
Pom. Stów. Ubezpieczeń w Toruniu i w Tow. 
Ubezp. ,,Orzeł* * w Poznaniu. Ponieważ do® 
tychczasowe dochodzenia ujawniły pewne po® 
szlaki, wskazujące na zbrodnicze podpalenia 
z chęci zysku asekuracyjnego przez poszkodo® 
wanego, jego siostrę Elżbietę i jej narzeczo® 
nego Karbowskiego Franciszka. Podpalaczy 
przytrzymano i odstawiono do sądu Grodzkie® 
go w Nowemmieście. Sąd Kopańską zwolnił, 
zaś Kopańskiego i Karbowskiego Franciszka 
osadził w areszcie śledczym.

Drugi wypadek wykrycia podpalaczy miał 
miejsce w pow. chojnickim.

W nocy na 27 lipca 1929 r. około godz. 1,15 
w majątku zmarłego już Sikorskiego Stanisława 
w Wielkich Chełmach powstał pożar, który 
zniszczył dom mieszkalny wartości 6 tys. zł. 
który był ubezpieczony na taką sarnę sumę 
w Pom. Stów. Ubezp. w Toruniu. Ponadto 
spaliło się urządzenie domowe na szkodę 10 
rodzin zamieszkałych w tym domu. Ogólna 

Budujmy Floic Narodową

cznie.
Machorka stanowi 65% całego spożycia ilo

ściowego tytoniu, czyli, że zniżka ceny prze
dniej machorki o 14,2% i „zwykłej“ o 16,5% 
też stanowi poważną redukcję wpływów.

Ceny innych gatunków niedało się zniżyć 
ze względów kalkulacyjnych, przyczem sprze® 
daż niektórych z nich, jak „Aromatica“ 3 gr. 
za sztukę stale podnosi się a nie spada (w 
ubiegłym roku sprzedano około jednego mil
iarda 400 mil,jonów sztuk), co wskazywałoby 
na dostateczną taniość papierosa.

Niezależnie od wprowadzenia zniżki, P. M. 
T. stale ulepsaa gatunki swoich wyrobów, co 
również wymaga dużego nakładu kosztów.

Dla. przykładu wreszcie wskazać należy, że 
na samej machorce skutkiem zniżki wpływy 
zmniejszą się o 22 miljony zł. rocznie, biorąc 
za podstawę ubiegły rok.

szkoda wyrządzona przez pożar wynosiła 62 
tys. 800 zł, zaś ogólne zabezpieczenie wynosi 
65.320 zł.

Przeprowadzone wówczas dochodzenia uja® 
wniły, jakoby ogień powstał wskutek wadliwej 
budowy komina domu, w związku z czem do® 
chodzenia zostały umorzone przez władze są® 
dowe.

Obecnie, w związku z prowadzoną akcją 
przeciwpożarową, wdrożono ponownie docho® 
dzenia, które ujawniły pewne poszlaki, wska® 
zujące na zbrodnicze podpalenie z chęci zysku 
asekuracyjnego przez niektórych pogorzelców. 
Najwięcej poszlakow’ani o podpalenie są Misz® 
ke Jan, Mvzyk Władysław i Myzyk Bolesław. 
Miszce Janowi udowodniono ponadto oszustwo 
asekuracyjne, ponieważ ubezpieczył on urzą.® 
dzenie domowe, którego wcale nie posiadał, a 
za które pobrał- odszkodowanie. Oszustwo 
asekuracyjne udowodniono również i Miszew® 
skiemu Stanisławowi, Miszewskiemu Wójcie® 
chowi, Mellerowi Janowi, Kosobuckiemu Jano® 
wi, Kosobuckiemu Bernardowi, Myzykowej 
Marjannie i Miszce Michałowi, który zmarł w 
styczniu 1931 r. Podpalacze ci pobrali od® 

I szkodow’anic za przedmioty, które wcale nie 
posiadali względnie, które ukryli, podając je 
później jako spalone. Wyrządzone przez to 
straty towarzystwom ubezpieczeniowym są 
dość znaczne, ponieważ każ^y z wymienionych 
pogorzelców pobrał nieprawic od 1500—2000 zł. 
Przeciwko wszystkim podpalaczom wystąpił 
prokurator Sądu Okręgowego w Chojnicach.

W sprawse pracy za- 
robl«®we| kobieM

Instytut Spraw Społecznych przystąpił do. 
gromadzenia materjałów, dotyczących stanu 
prac badawczych i akcji społecznej w związku 
z pracą zarobkową kobiet w poszczególnych 
krajach. Zwrócono się w tej kwestji do szeregu 
instytucyj międzynarodowych, w szczególności 
zaś uzyskano już szereg danych z Anglji, Nie
miec i Stanów Zjednoczonych.

Obecnie Instytut Spraw Społecznych zbiera 
materjały bibljograficzne, dotyczące ważniej
szych prac z tego zakresu i kompletuje bilbljo- 
tekę dzieł, traktujących o pracy zarobkowej 
kobiet.

Z rady Banku Polskiego
Dnia 13 października odbędzie się pod prze

wodnictwem prezesa dra Władysława Wróble
wskiego posiedzenie rady Banku Polskiego. Na 
posiedzeniu tern dyrekcja złoży sprawozdanie x 
działalności Banku we wrześniu rb.

fey iriecie xe...
— Najdroższym metalem na świecie jest in- 

djum, którego cena przewyższa dziesięciokrot
nie ceną platyny.

— Czechosłowacja posiada sześć dyplomo
wanych pilotek areoplanów sportowych i pasa
żerskich. ,

— We Francji czas letni usta je z dniem 2 
października po przesunięciu zegarów o pół
nocy o jedną godzinę naprzód.

— Rekord wysokości wzlotu powietrznego 
osiągnął prof. Piccard, wznosząc się w swoim 
balonie na wysokość 16.201 metrów.

Tfumor
Napiwek Szkota

Mac Ady, najbardziej szkocki Szkot, koń
czy obiad w jednej z restauracyj londyńskich 
Woła kelnera:

— Panie starszy, jeden penny spadł pod 
stół. Jeśli go pan znajdzie, proszę mi go zwró
cić, jeśli nie, może zatrzymać go pan jako na 
piwek. ,

Sprawiedliwość
Mały Oleś, syn prokuratora broni się go 

rąco przed obowiązkiem odrabiania ćwiczeń 
szkolnych podczas wakacyj.

— Gdy ty, tatusiu, jedziesz na urlop — tło 
maczy ojcu — nie zabierasz przecież ze sobą 
twoich przestępców.

W sklepie z obuwiem
Sprzedawca do klijentki:
— Trudno, szanowna pani, pantofle, które 

pani sobie życzy, musiałyby być ciasne zew
nątrz, a szerokie wewnątrz. Takiego obuwia 
nie mamy na składzie.

Programu radiowe
Wtorek, dnia 4 października 1932 r.

Warszawa: Od 11.50 — 12.40 Program jak 
zwykle; 12.45 Płyty; 14.25 Komunikat gospodar 
czy; 16.00 Wśród książek; 16.15 Odczyt dla 
nauczycieli; 16.30 Muz. jazzowa; 16.40 Odczyt. 
17.00 Koncert symfoniczny. 18.00 Muzyka lek. 
18.55 Rozmaitości. 19,20 Odczyt. 19,30 Felje- 
ton z Krakowa 20.00 Pieśni polskie w wyk. 
Anieli Szlemińskiej; 20,30 Koncert popularny; 
22.00 Kwadrnas literacki; 22.15 Muzyka tanecz 
na.

» ------------------------------------------------

Do Sekretarjatu
Gminy Polskiej

w Gdafsku
j poszukujemy

stenotypistki 
ze stenografją polską 

od zaraz. Oferty własnoręczne z podaniem pensji
■ należy składać w biurze Gminy Polskiej, Gdańsk, I 

Wallgasse 16 —18.
• —....... .................. ... ■ ......... ....  «

•Łancję radioaktywną, która na>daje twarzy świeży mło
dzieńczy wygląd i powoduje stopniowe zanikanie 
«marszczek i sfałdowań skóry, nie wytwarzając przy- 
tem skutków ubocznych. Krem Aloma posiada poza- 
tem wytworny zapach, chroni cerę >d ujemnych 
zmian atmosferycznych i uouwa wszelkie pryszcze, a 
jednocześnie 6łużv jako wyśmienity podkład pod pu
der. 6948 

KOMENDA C. W. P. LOTN. W BYDGOSZCZY 
ogłasza

KONKURS
na posadę cywilnego wykładowcy kontraktowego aryt
metyki, geometrii i fizyki, od 15. 10 32 r. w Szkole 
Podoficerów Lotnictwa dla Małoletnich w Bydgoszczy

Kandydaci o pełnych kwalifikacjach nauczyciel
skich w zakresie co najmniej 7-mio klasowej 6zkoły 
powszechnej mogą nadsyłać podania pisemne wraz z 
odpisami dokumentów stwierdzających kwalifikacje 
oraz ewentualnemi referencjami pod powyższem adre 
sem, najpóźniej do dnia 10 października 1932 r,

Wynagrodzenie według umowy. W podaniu należy 
zaznaczyć wysokość żądanego wynagrodzenia.

Nieuwzględnione podania zostaną zwrócone zainte
resowanym.
Zl. 2024/8 6977

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze handlowym oddział ,,B“ pod 

Nr. 150 przy firmne „Elektorhurt" Pierwsza hurtownia 
materjałów'* elektro- i technicznych Spółka z ograni
cz odpowiedzialności w Gdyni, dnia 28 lipca 1932 
wpisano, iż JHazymi kierownikami spółki us’.anowion,o: 
a) Inż. Grzegorza Ajzenstatta z Warszawy, ul. Złota 
65, b) Jeszaja Rakuzóna z Gdańska, Schiołiauerstrasre 
13. Kierownicy uprawnieni są do zas<tępowąnia spół
ki tylko łącznie na podstawie uchwały walnego zebra
nia z dinia 10 czerwca 193 2r.

Zlec. Nr. 1074
Sąd Grodzki w Gdyni-

WRÓCIŁEM
Dr. med.

SZYMANOWSKI
choroby oczne

Bydgoszcz, ul. Gdańska 5.
Ogłoszenie.

W tutejszym rejestrze statków handlowych mor
skich dnia 12 marca 1932 r. pod Nr. 76 wpisano pa
rowiec jednośrubowy pod nazwą „Cieszyn" o między
narodowym sygnale odróżniającym P. B. J. H. Dłu
gość statku „Cieszyn" wyuesi 70,87 m., największa 
szerokość — 1092 m. głębokość wnętrza — 5,46 m, 
pojemność brutto — 1402,12 ton rejestracyjnych, po
jemność netto — 758,46 t. rejestracyjnych. Statek zo
stał zbudowany w 1932 roku przez Stocznię Aktiese- 
skabet Nakskov Sk;bsvaetrft, Nakskov na rachunek 
Żeglu< Polskiej w Gdyni na mocy umowy z 8 lipca 
1931. Właścicielem statku jest Państwowe Przedsię
biorstwo „Żeglug Polska" w Gdyni, zapisane do re
jestru handlowego Oddział „B" Sądu Grodzkiego w 
Gdyni w dniu 14 lutego 1927 r pod Nr. 23. Dyrekcję 
przedsiębiorstwa stanowią: Jt^jan Runnmel, dyrektor 
zarządzający w Gdyni obywatel polski i zast. dyrek
tora Hugon Pistel w Gdyni obywatel polski. Wszyst
kie warunki co do przynależności państwowej właści
cieli zostały wypełnione 7017

Sąd Grodzki w Gdvni.

ROWERY 
bardzo trwale poleca w wiel* 
kim wyborze na dogodnych 

warunkach spłaty 
Bernard WojewsKi
Wejherowo, Sobieskiego 

Gdynia, Starowieiska.

P.T. Wlaśt. Maaaryciw utiii
I stolarioin 

podajerny do łaskawej wia* 
domości, że przyjmujemy 

zamówienia na dostawę 

kf zfiseł wiedenskitL 
foteli, stolików, wie* 
s^h,tnii3tiówit.p. 
Wyrób fachowo wykończo* 
nv. Ceny umiarkow. Cennik 
wysyłamy na zamówienie. 

fflBSy,« MEBLI GIĘTYCH 
ftHieiowo.nLMiklegJł
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I O £$ 81 
PRZETARĆ PRZYMUSOWY.

Dnia 4 października o godz. 12 licytować będę u 
spedytora Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: 
umywalnię, 2 nocne stoliki, stojaki, garnitur koszyko- 
vy, lampę elektryczną, kanapę, leżankę, 2 stoliczki, 

szafę na bieliznę, maszynę do szycia, biurko, gramo
fon, żyrandol, story, 10 węży spiralnych, 3 płyty gu
mowe, rozmaite przybory kuchenne i wiele innych rze
czy. 7019

Janowski, komornik sądowy.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 4 października 1932 r. o godz. 14-tej popol. 
Sprzedawać będę w Porcie Zimowym u p. Pawło- 
skiego: różne maszyny.
Kozak, komornik sądowy vr Toruniu, ul. Kościuszki

PRZETARG PRZYMUSOWY.
4 października o 11 i 12 sprzedają n spęd. Sądec

kiego przymusowym przetargiem za gotówkę: radjo- 
Epcraty, krzesła, stoły, magiel, wąż wodociągowy, ma
szynę do pisania, regały, lustro, kasę, bufet dębowy, 
fotel kryty skór, fotel przed biurko lustro metalowe, 
figurki marmurowe, kałamarze, zegary, popielniczki i 
inne dekoracyjne przedmioty; o 14 w Rudaku u Wein- 
berga: warchlaki, powóz; o 14 w Podgórzu. Zbiórka 
icytantów przy Magistracie: radjoaparat, kasę „Natio- 
nal“, garnki, łańcuchy, biurko, leżankę, lustro, bufet 
bieliźniarkę.

Bartkowiak, komornik sądowy w Toruniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
5 października rozpoczęcie o 9 w Grębocinie u Uu- 
bcrta Felskiego, Łubkowskiego, Lipiskiego, Gołębiew
skiego, Staszkiewicza, firmie Cegła sprzedaję przy
musowym przetargiem za gotówkę: krowę, kanapę, 
maszyny do szycia, świnie, zegarek, firany z garnisza- 
mi, kolejkę polną, lorki, podkłady, dreny; o 13 w 
Brzezinku u Gackowskiego, Ambroziewicza: żyto, 
pszenice, centryfugę, świnie; o 15 w Gostkowie u Sze- 
lesia: żyto; o 15,30 w Papowie Toruńskiem u Puchow- 
skiej, Hulewiczowej: maszynę do szycia, zegarek, stół, 
futro, sukienkę.

Bartkowiak, komornik sądowy w Toruniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 października o 11 przed poł. sprzedawać 

będę u spedytora Sądeckiego najwięcej daącemu za 
gotówkę: biurka, fotele, obrazy, stoliki, materjały na 
ubrania, maszyn do szycia, bufet, kanapę, kredensy 
umywalkę, nocne stoliki, radjoaparat, płaszcze dam
skie, ubrania męskie, zegarek, futro, 8 worków kawy, 
autodoróżkę i wiele innych przedmiotów. 1679/32 

(—) Rzymyszkiewicz, komornik sądowy.

Zawiadomienie.
Dom obuwia „E8A“ Bydgoszcz, ul. Kościelna 4.
(róg Starego Rynku) zawiadamia ż z okazji otwarcia działu detalicznego,
wyprzedaje w tyg($dniu bieżącym

100© par obuwia i męskiego 
po cenach reklamowych. — Dla PP. Wojskowych, Urzędników Państwowych 
i Komunalnych udziela się io$ rabatu z cen fabrycznych. 2605

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 października o godz. 11 przed poł. sprzeda

wać będę u ekspedytora Sądeckiego za gotówkę: bu
fet, kredens, stół, krzesła, lustro, biurko, szafę, obraz, 
kanapę, papierośniczkę srebrną i inne rzeczy.

Linde, komornik sądowy w Toruniu.

GRUDZIĄDZ 
yiomunihat 

dla Osadników Rentowych 
Woiewództwa Pomorskiego

Oddział Państwowego Banku Rolnego zawiadamia, 
że w treści wzorów o rozłożenie wzgl. odroczenia za
ległych do dnia 31. 12. 1931 r. należności rentowych 
wprowadzona została zmiana Nowe wizory podań ro
zesłane będą w najbliższych dniach do Urzędów Gmin
nych za pośrednictwem Wójtostw, od których osadni
cy rentowi będą mogli wzory te otrzymać.

Pozatem Państwowy Bank Rolny eawiadamia, że wy
znaczony termin 1. 8. rb. składania podań w komuni
kacie z maja rb. został przesunięty do 1. 1. 1933 r

Podania powiime być wnoszone do wyżej wymie
nionego termmu wprost do Państwowego Banku Rol

anego Oddział w Grudziądzu. 765

Państwowy Bonk Rolny
Oddział Grudziądz

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę dnia 5. 10. 32 r. o godz. 9,30 sprzedawać 

będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za gotówkę przy ul. Tusz. Grobli 1: 1 stół z 6 
krzesłami, zegar wiszący, leżanka i bufet; o godz 10 
przy ul. Moniuszki 3: 2 szafy, łóżko, umywalnia, kre
dens, szafa bez lustra i drzwi, umywalka i 2 nocne sto
liki; o godz. 11-tej przy ul. Cegielniany 12: 2 bind, po
midorów; o godz. 11,30 przy ul. Św. Wojciecha 42: 1 
biurko; o godz. 12-tej przy ul. Chełmińskiej 81: kana
pa, umywalnia, 2 nocne stoliki, maszyna do szycia, pa- 
tefon, 2 par. firan z drążkami i rower; o godz. 12,30 
przy ul. Chełmińskiej 1: rower. *62

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

Licytacja przymusowa.
W piątek dnia 7. 10. 1932 r. o godzinie 9 i 10 od

będzie się w Łasinie sprzedaż 100 ctr. pszenicy, 100 
ctr. żyta i 10 ms desek 1 cal. zajętych na pokrycie za 
leglości podatkowych. Zbiórka licytantów o godzinie 
9 u Szlosowskiego, o godz. 10 u Andrzejewskiego.

2. Urząd Skarbowy w Grudziądzu. 460

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę dnia 5 października rb. o godz. 10 przed 

poi, sprzedawać będę w drodze przetargu przymuso
wego więcej dającemu za natychmiastową gotówkę w 
Grudziądzu przy ul. Marszalka Focha nr. 22: samo
chód ciężarowy. Zbiórka reflektantów w podwórzu p 
Dumkego za zezwoleniem; o godz. 11 przed połudn 
w Grudziądzu przy ul. 23 Stycznia w Firmie Schim 

elfenig: bufet dębowy, kredens, stół rozsuwany, ka
napę pluszową, biurko, garnitur klubowy, kompletne 
radjo, urządzenie składowe oraz wiele innych rze
czy; następnie o godz. 1 w poł. w biurze moim przy 
ul. Kościuszki 9: 1 kompletne radjo z głośnikiem.

459 
Jaranowski, komornik sądowy w Grudziądzu.

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w 
Grudiziąńzu i w chwili uczynienia wzmianki o prze
targu zapisana w księdze gruntowej Grudziądz tom 67 
karta 1905 i tom 64 karta 1838 o wartość’ użytkowej 
265 mk. względnie 4000 mk. przy ul. Narutowicza 15 
na imię Jana Bielawskiego i jego żony Pauliny ur. 
Bieńkowskiej na mocy wspólności majątkowej małżeń
skiej wpisanej zostanie w drodze przymusowego wy- 
kotnania dnia 30 listopada 1932 r. o godz. 10 przed poł 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, 
pokój Nr. 2. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ 
dze gruntowej dnia 22 stycznia 1932 r.

Sąd Grodzki.
Uchwała. W sprawie konkursowej Firmy ..Adria“ 

restauracja i kabaret w Gdyni właśc Wacław Nale
waj kupiec w Gdyni i Antoni Woźniak cm. porucznik 
w Gdyni wyznacza 6ię termin do rozpoznania dolece
nia ugodowego dłużnika na dzień 8. 10. 1932 r. godz 
10, pok. 33 i łączy się go z pierwszym terminem do 
sprawdzenia wierzytelności.

Dolecenia ugodowe wyłożono do wglądu intereso
wanym w sekretariacie pokój Nr. 39 (§ 178 — 1S0 ord. 
konk.). 1058

Gdynia, dnia 29 września 193 2r.
Sąd Grodzki. 

(—) Michnik.

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze spółdzielni pod nr. 20 przy 

Gdyńskiej Spółdzielni Spożywców w Gdyni z odpo
wiedzialnością udziałami, dnia 24 czerwca 1932 dopi
sano: W miejsce ustępujących członków zarządu Igna
cego Tylińskiego, Piotra Bedły i Antoniego Więckow
skiego zostali wybrani członkami zarządu: 1) Kazi
mierz Werner. 2) Ignacy Polakowski i 3) Leonard Lenk 
wszyscy w Gdyni. 7918

Sąd Grodzki w Gdyni.

Wiidzictfowlcnte 
polowania gminnego

Wydzierżawienie polowania gminnego w Sobień- 
czycach, pow. morski, odbędzie się w niedzelę 16 paź 
dziennika 1932 r. o godz. 18 tej popol. w sołectwie w 
Sobieńczycach w obszarze 299 ha na przeciąg 6 lat.

Warunki dzierżawy polowania leżą 14 dni przed 
terminem licytacyjnym w biurze sołectwa do publicz
nego wglądu zainteresowanych, a w dniu licytacji będą 
ogłoszone.

Ogłoszenie.
We wtorek, dnia 4 października rb. o godz. 9 tej 

przed południem odbędzie się w tutejszym składzie 
kspedycyjnym licytacja przedmiotów znalezionych 

i nieodebranych na terenie w. m. Gdańska z miesiąca 
czerwca br.

Fundbiiro Danzig Leege Tor.
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Pa. wą^teł córnośląski
Koks hutniczy, brykiety 

driewo opałowe
polecają

BRACIA PICHERT
T. z o. p.

Chelrara ul. Kolejowa >9. Tel )4 - Tortifk ulica
Przedzamc^c 7. Tel. 15 i 32. — Chojnic® Szosa

GdańsKa 39. Tel. 211.

Restauracja „POD STRZECHĄ“
BYDGOSZCZ. UL. MARSZAŁKA FOCHA 14.

’ Od 1 października kuchnia warszawska pod k. nowego kuchmistrza
p. S a 11 y * g o

poleca smaczne obiady z 3 dań po 1,20 zł.
w abonamencie ooust

Napoje pierwszej jakości dobrze pielęgnowane. — Wyszynk 
„Koźlaka“ z beczki. — Codziennie wieczorem koncert.— Od 
godziny 9 dancing urozmaicony występami artystycznemi — 
Lokal otwarty do ,’od.. 3 ciei — Ceny umiarkowane. (6970

Z prawami szkól państwowych 6175

8-klasowe Gimnazjum żeńskie
G. Winogrodikiego w Wejherowie 

przyjmuje zapisy do wszystKich Klas, poczynając od Klaty 
2-źiej- ,

Przy gimnazjum wstępne klasv koeduKacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

g t w(i u s /, <; #
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 4 bm.' sprzedawać będę najwięcej dającemu 
za gotówkę przy ul. Dworcowej 54 (na składnicy f y 
Hartwig) o godz. 10-tej; 14 skrzyń pilników, 4 skrzy- 
nić narzędzi, motor 9 i pół konny, partję desek buko- 
wych, 9 krzeseł dębowych, 2 bele płyt asbcstowych, 
3 wiązki rur ciągnionych, koń reklamowy warsztat 
przędzalny, partję różnych mebli domowych i kuchen 
nych, samochód półciężarowy, rower, maszynę szew
ską. urządzenie składowe i różne części maszyn, przy 
ul. Król. Jadwigi 14 (na składnicy f-y Hartwig) o go 
dżinie 10,40: lokomobilę używaną. Zlec. Nr. 1800 8 

Wełkiewicz, kem. sadowy w Bydgoszczy.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 4. bm. sprzedawać będę najwięcej dającemu 
za gotówkę przy ul. Ks. Skorupki 19 o godz. 14-tej: lu
stro z podstawką, szafę do rzeczy z lustrem, kanapę 
z obudcwaniem i lustrem i obraz olejny; przy ulicy 
Ugory 48 o godz. 14,30: bufet dębowy i kredens de 

ibowy. Nr. 1799.8
(—) Wałkiewicz, kom. sądowy w Bydgoszczy.

! ‘ PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek dnia 4 października 1932 r. o godz. 9 

i przed poł. sprzedam przy ul. Chełmińskiej nr. 8 naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 lustro 
tremo z podstawką i 1 leżankę.

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Zanim 
kupisz nowe,* zajdź do 
,,Okazjopolu“ obejrzeć uży
wane łóżka, stoły, szafy 
lustra, rowery, maszyny do 
szycia, patefony, siodła ofi
cerskie przepisowe, elek- 
troluxu do odkurzania, 
kilimy, płaszcz, ubrania, 
obuwie powózka parokon
na, sortownice do kaszy 
teodolit uniwersalny, opa- 
lograf, motocykl, maszyna 
do krajania papieru oraz 
wszelkie żywane rzeczy za 
bezcen.

„OKAZJOPOL"
Grudziądz, PI. 23 Stycznia

28 (dawn. nr. 14 w po- 
dwór’u. 6993

Przysposabiam do egza
minów, udzielam

lelfcui
francuskiego, angelskięgo, 
niemieckiego i ery na for» 
tepianie. Adamska,,Sukien» 
n:cza 4, Toruń. 43^8

♦
0 ń2
V
0

Korzysta i r|s. Tani tydzień 
spodni, czapek, galanterii. ..WYfiO»APOi;‘
Bydgoszcz, Wełniany Ry» 
nek 8. »939

Służąca 
umiejąca dobrze gotować 
1 wszelkie pracę domowe 
(lubiąca dzieci) poszukuje 
posady od zaraz -ub pó- 
źniei Oferty proszę skła
dać do ,.Dnia Pam “ To
ruń. (6964

Gabinet kosmetyczny

MIMOZA*' 
(dypl.„Uniwersitćdebcautć“ 
Cedib). Odmłudza , usawa 
wszelkie wady cerv i xvlo» 
sów, przyciemnia brwi i rzę» 
sy. Cen'* zniżone. Toruń, 
Szeroka 37, JI piętro. 6577

TAPETY 
ceny zniżone znacznie 
Farby 6851

LaKiery
PoHosty i t. p.
poleca

Jan KapczyńsKi
TORUŃ, Szeroka róg 
Mostowej i Szczytna 15.

Brofcsor 
matematyki udziela lekcyj 
wojskowym, uczniom szkół, 
eksternistom. — Zgłoszeń a 
przyjmuje między godziną 
5 a 7 Toruń, Rynek Nowom. 
u m. 8. 7°22

Shład
z mieszkaniem za 5°.— zł- 
miesięcznie do wydzierżaw 
wienia, Toruń, Podgórna 
72. 7021

Dom
w Toruniu z 2 wolnemi 
mieszkaniami dochód ca. 
Soco rocznie za 62.000 zl. 
na sprzedaż lub zamiana 
na podobnv w obszarze 
wolnego m asta Gdańska. 
Oferty A. Thim an, wlaści» 
ciel, Toruń, Mostow’a 40.

196

TupCłi 
angielski lub niemiecki 
35X60 lub 40X60, także 
używany, lecz w dobrym 
stanic, potrzebny jest na 
pokrycie dachu kościoła w 
ilości 500 — 1200 sztuk. Zgło» 
szenia w przeciągu tygodnia 
przyjmuje Probostwo Lu» 
dziśko, poczta Markowice, 
pow. Mogilno. 7O2°

Sprzedam 
korzystnie syp alnię kom
pletną malowaną mahoń 
bufet i 6 krzeseł szafę 1 
stoliki nocne, biurko dębo
we. oddzielne szafy, stoły 
krzesła, łóżka, iutra, motor 
elektr.. płaszcze, dętki ro» 
cerowe, radio 3:4 lampko 
we Garderobę męską : 
damską obuwie, obrazy 
elektromotor 04 k. m. wi- 
.ówki do mleka i wiele in
nych przedmiotów Sklep 
3kazyiny Grudziądz ul 
irulowicza 15. (6779

Karmazijnij
100 szt, kur i 7° szt. kogu» 
tów jednorocznych ma do 
sprzedania tanio majątek 
Wielkie Tarpno. Wiado» 
mość: Szkoła I lodowi. Rob 
nicza — Grudziądz, ulica 
Ventzkiego 13 — telef. 409 
__________ 764__________

Futra
przyjmuje wszelkie prace 
kuśnierskie, wykonuje soi» 
dnie tanio, Bydgoszcz, Plac 
W olności 3.

Rozglo$!
os ęgnęly nasze towary i ta» 
nic cenv: najlepiej kupuje 
się wszelkie towarv domo» 
we, loaletowre, malarskie i 
tolnicze tvlko w Drogerii 
pod „KORONĄ“ Toruń. 
Chełmińska 12, 6905

Słoneczna
pokój wynajmę. Toruń,
Mostowa 19 m. 2. 7023

Szoferów
oraz amatorów kształcą szv* 
bko ; tanio kursy samocho» 
dowe Z. Kochańskiego w 
Bydgoszczy, 3 Maja 20 tel 
11.85. Zapisy każdego cza» 
su. oplata ratami. Egzami* 
ny w Bydgoszczy lub w To» 
runiu. a9Q1

Szkoła
tańców 

profesorki Wernw wyucza 
tańczyć w najnowszym stv« 
lu, now\v kurs rozpocznie 
się 3 października. Toruń, 
Prosta 22. . 0829

Teatr Bo W
w Toruniu

Repertuar

W poniedziałek 3 paźdz. 
Teatr nieczynny.

W wtorek. 4 październ. 
o godz. 2o»tej

Mąż z grzecz
ności

Komedia w 3 aktach
A. Abrahamowicza 

i R. Ruszkowskiego 
Ceny najniższe.

W środę, 5 październ. 
o godz. I7»tej

Przedstawienie dla mlo» 
dzieży szkolnej 

Mąż z arzecz- 
nośc«

Komedia w 3 aktach 
A. Abrahamowicza 

i R. Ruszkowskiego 
Ceny najniższe

W czwartek, 6 październ. 
o godz. sostej 

ODCZYT 
Aleksandrą 

Janty»Polczy ńsk ego 
na temat:

Jak jest w tlosji
Leg. zniżk. 5° proc.
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Jporf i Hukura fizyczna
Jir. 30. Jlasz tygodniowy Dodatek Aportowy 0tok 111.

Porażka naszych Ichkoailciów 
w Budapeszcie

Wę£m — Polska 50:32

Pierwszy sukces jubileuszowy 
„Gedanji“

Bokserzy zwyciężana Amateur Box Club 10:6
Budapeszt, 1. 10. (tel. wł.) Trzeci kolejny 

mecz polskiej reprezentacji lekkoatletycznej w 
stolicach środkowej Europy zakończył się po« 
rażką Spotkanie Polska — Węgry wygrali 
gospodarze w stosunku 50:32 punktów.

Wyniki: 400 intr. przez plotki — 1) Ma» 
szewski (P) 55,4 sek. 2) Kostrzewski (P) 56.9 
sek. 3) Kertes (W) 58 sek. Kovacs (W) nie 
skończył biegu. 1500 mtr.: 1) Szabo (W) 4:06.6 
sek. 2) Kuźmicki (P) 4:14 sek. 3) Szilagy (W) 
4:21 sek. Hartlik (P) nie startował, ponieważ 
i tak ostatnie miejsce nie jest punktowane.

Skok wdał 1) Balogh (W) ^12 cm., 2) Fe» 
kete (W) 701 cm, 3) Pławczyk (P) 677 cm., 
4) Wieczorek (P). Kula: 1) Heljasz (P) 15.25 
mtr., 2) Daranyi (W) 15.09 mtr., 3) Tsanyi 
(W) 14.59 mtr. Kluk (P) nie startował. 400 
mtr.: 1) Zsitvay (W) 50.2 sek., 2) Biniakowski 
(P) 50.4 sek., 3) Szalay (W) 50,5 sek. 4) Mil» 
ler (P). Bihiakowski biegł mimo kontuzji ręki.

Skok wzwyż. 1) Borosy (W) 191 cm., 2) 
Kesmarky (W) 188 cm., 3) Pławczyk (P) 188 
cm., po rozgrywce, 4) Niemiec (P) 180 cm. 
100 mtr.: 1) Ragambi (W) 10,9 sek., 2) Gero 
(W) 11,1 sek., 3) Hillmann (P3 11,2 sek., 4) 
Trojanowski II (P). Oszczep: Varsegv (W) 
63.37 mtr., 2) M>krut Wł. (P) 59 86 mtr., 3) 
Turczyk (P) 59.45 mtr, 4) Farkas (W).

110 mtr. przez plotki: 1) Kovacs (W) 15 6 
sek., 2) Nowosielski (P)‘ 15,6 sek. o pierś. 3) 
Javor (W) 15,7 sek., 4) Trojanowski I (P). 
Dysk: 1) Remecz (W) 46,27 mtr., 2) Donogan 
(W) 45,74 mtr., 3) Heljasz (P) 42,83 mtr, 4) 
Wieczorek (P). 800 mtr.: 1 Schabo (W)
1:57,9 sek, 2) Maszewski (P) 1:588 sek., 3) 
Kuźmiński (P) 1:59,4 sek., 4) Lazar (W).

5 kim.: 1) Kusociński (P) 15:02,4 sek., 2) 
Simon (W) 15:356 sek., 3) Hartlik (P) 15:40 4

Hisfrzoslwa tenisowe 
armii

Warszawa, 3, 10. (PAT). Na kortach 
tenisowych Wojsk. Klubu Sport. „Legji“ ro 
zegrano mecz finałowy w konkursie teni
sowym o mistrzostwo armji czynnej i rezer
wowej.

W grze pojedynczej panów o mistrzo
stwo armii czynnej tytuł mistrza zdobył po
nownie por. Przybylski, bijąc kpt, Kralla 
w 4 setach 5;3, 2:6, 7:5, 6:2.

W grze podwójnej panów o mistrzostwo 
armji czynnej tytuł mistrza zdobyli kpt. 

Krall i por. Górzyński, bijąc w finale kpt. 
Reymana i por. Herholda w trzech setach 
7:5, 7:5, 6:2.

Mistrzostwo armji rezerwowej w grze 
pojedynczej panów zdobył Kruczkiewicz, 
bijąc w f:nale Piętkę w trzech" setach 6:7 
2:6, 6:0. Gra podwójna panów o mistrzo
stwo armji rezerwowej nie była rozegrana 
z powodu małej liczby zgłoszeń.

Sezon gier sportowych 
w pełni

W ub. niedzielę na boisku gimnazjalnem 
w Toruniu rozegranych zostało szereg spotkań 
w grach sportowych.

W siatkówce: Gryf pokanał G. K. S, 2:1 
(15:12), (7:15), (15:9). Gra bardzo ciekawa i 
na wysokim poziomie technicznym, obfitowa» 
ła w szereg bardzo ciekawych momentów i 
wywołała burze oklasków.

W koszykówkę rozegrano trzy spotkania: 
w pierwszem GKS IV pokonał Szkolę Han» 
dlową II 14:8 (10:6). W drugicm GKS II roz» 
gromił SMP Panny Marji 44:11 (28:6) i wre» 
szcie trzecie GKS I — Gryf przy stanie 17:14 
dla GKS został przerwany, gdyż jeden z gra» 
czy Gryfu nie zszedł z boiska na żądanie sę» 
dziego, a inny słownie zelżył całą drużynę G 
KS»u, wobec czego ta zeszła z boiska. 

sek., 4) Szillagy (W). 4X200 mtr.: 1) Węgry 
1:27,8 sek., o 1.8 sek. lepiej od rekordu, 2) 
Polska 1:32 sek.

Wobec punktacji 3:2:1 w konkurencjach 
indywidualnych i 6:4 w sztafecie przegraliśmy 
mecz 32:50 pkt.

Zawodnicy polscy wracają do Warszawy 
dziś w poniedziałek wieczorem.

Dzień triumfu pflkarsfwa 
polskiego

Polska — Rumunia 5 : O, Polska — Łotwa
Bukareszt. 3. 10. (PAT). Wczoraj 

w niedzielę na wielkim stadionie w Bu 
kareszcie rozegrany został między» 
państwowy mecz piłkarski Polska — 
Rumunja. Mecz zakończył się wspa* 
niałem zwycięstwem Polaków 5:0 (4:0)

' ii ■

Zawody lekkoatletyczne w Toruniu
z okazji zakończenia sezonu

W niedzielę na boisku miejscowem w Toru
niu , z okazji zakończenia sezonu letniego, od
były się zawody lekkoatletyczne T. G. Sokół 
Okręg IV.

Kierownictwo zawodów spoczywało w rę
kach naczelnika okręgu IV p. Rogozińskiego.

Niesprzyjająca pogoda utrudniała zawodni
kom osiągnięcia lepszych wyników.

Wyniki techniczne są następujące:
Bieg 100 m. 1) Skarbek Teliszewski Toruń 1 

11.8 czas b. dobry. 2) Piszcz Tad. Toruń I 
11,9. 3) Matuszak Z. Toruń I.

400 metrów: 1) Neukirch A, T. I. czas 1.57 
2) Ratajczak K. T. I — 1.60.8 3) Treder Pod- 
górz.

1500 metrów: 1) Świtalski Fr. T. I. — 4,46,1 
2) Czajkowski E. T. I. — 4,50,2 3) Berent J Lu 
bicz.

3000 metrów: 1) Świtalski Fr. T. I — 10.18 
2) Czajkowski T. I. — 10.22.3

Sztafeta 4 razy 100 m. 1) Toruń 49 s. w skła 
dzie Skarbek. ■ Neukirch, Piszcz, Matuszczak. 
2) Chełmża 51,2 s.

Skok wzwyż: 1) Neukirch T. I. — 1.48. 2) 
Kojtka Kaz, T. I. — 1 42 3) Ratajczak T. I. — 
1.42.

Tyczka: 1) Szlaniewicz T. I. — 2.95 2) Koj
tka Kaz. T. I. — 2.78 3) Świtalski Fr, — 2.65.

Rzuty dysk 1) Szpejankowski Chełmża
————■——i

Mistrzostwa tenisowe Pomorza 
Rodziny Woiskowei

Tenisowe mistrzostwa Pomorza Rodziny 
Wojskowej nie zostały jeszcze zakończone, 
pozostała bowiem do rozegrania gra podwójna 
pań.

W grach pojedyńczych wyniki były nastę» 
pujące: I koło: Bielawska — Kostrzewska 6:0, 
6:0. Grefnerowa — Makowska M. 6:4, 3:6, 
6:2. Gwozdecka — Wilczewska 6:3, 6:2. — 
Wojtczakowa — Billertówna 6:0, 6:1. Praus» 
sówna — Bieszkówna 6:4, 6:3. Malakowska — 
Szutkowska 6:1, 6:0. Buszczyńska b. g. Flo» 
rerowa b. g. Orłowska — Jurkiewiczówna 6:0, 
6:0 Nikolajówna b. g. Iwacykówna b. g. 
Powieka — Gąsiorkowa 6:2, 7:5. Starkowa — 
Honzaska 6:2, 6:0. Makowska H. b. g. Fry» 
szczynowa b. g.

‘/s fin. Bielawska — Grefnerowa 6:1, 6:0, 
Wojtczakowa — Gwozdecka 6:3, 6:2. Praus# 
sówna — Malakowska 6:1, 3:6, 6:2. Florero» 
wa — Buszczyńska 6:0, 6:0. Orłowska — Ni» 
kołajówna 7:5, 7:5. Rutynowana Orłowska 
spotkała się z silnym oporem. Karolczakowa

W szczelnie zapełnionej sali Stoczni Gdań» 
skiej odbyły się w ub. piątek — w ramach 
programu jubileuszowego Klubu Sportowego 
Gedania — zawody bokserskie z Amateur»Box 
Club Gdańsk.

Polacy zwyciężyli zasłużenie w stosunku 
10:6. Milą niespodziankę sprawił jubilatom ich 
przeciwnik, który wręczył kierownikowi. Wy»

2:1
Warszawa. 3. 10. (PAT). Wczoraj 

wobec 10.000 widzów rozegrany został 
na stadionie Legii międzypaństwowy 
mecz piłkarski między reprezentacją 
Polski a Łotwy, zakończony zwycię» 
stwem drużyny polskiej w stosunku 
2:1 (0:1).

29.46 2) Winiarski B Chełmża — 27.60 3) Le
wandowski Alf. Chełmża 26.75.

Oszczep: 1) Skarbek T. I. — 37,44 2) Koj
tka Kaz. T. I. — 35.95, 4) Ratajczak T. I. 
33.54.

Młot. 1) Lewandowski Alf, Chełmża 27.72, 
2) Winiarski B. Chełmża 22.05 3) Świtalski Fr. 
T. I. — 21.85.

Pchnięcie kulą: 1) Ratkowski A. Chełmża 
10.75, 2) Skarbek T. I. — 9,43 3) Lewandowski 
Alf Chełmża 8.94.

Trójbój kobiet (bieg 100 m., skok w dal, 
rzut kulą 6 kg.) 1) Szalkowska Gert. Podgórz 
punkt. 5°8 5 (14.7, 4.03 5.82) 2) Rynkowska 
Reg. Chełmża p. 497.5 3) Grzcgórska Kaz, Cheł 
punkt 491.

Pięciobój mężczyzn (bieg 200 m. 800 m. skok 
w dal, rzut granatem, trójskok) 1) Skarbek-Te- 
hszewski Toruń 1 p. 309 (obliczane według ta-

'i T. G. Sokół) (26.1 — 2.20 — 5. 27 — 
’65 63 — 10.70) 2) Neukirch Ant. Toruń I p. 
243 3) Ratajczak Toruń I p. 217,

W rzucie granatem po za konkursem Rab 
kowski Chełmża rzucoł 70 m. 40 cm.

Po skończonych zawodach nagrody wręczał 
prezes Okręgu IV adw. Dr. Skąpski.

Dyplomy będą wręczone na zebraniu kwar- 
talnem, które odbędzie się dn. 4 bm. o godz, 
17 w lokalu ,Bar Satyr'.

— Iwacykówna 2:6, 6:1, 6:2. Iłowicka — Star» 
kowa 6:3, 4:6, 6:1. Fryszczynowa — Maków» 
ska II. 6:0, 6:0.

*/4 fin. Bielawska — Wojtczakowa 6:2, 6:1. 
Florerowa — Praussówna 7:5, 6:4. Orłowska 
—- Karolczakowa 6:0, 6:4. Fryszczynowa — 
Jelowicka 6:3, 6:0.

W pierwszym półfinale Bielawska łatwo po» 
konała Florerową 6:2, 6:2. Drugi półfinał był 
trochę sensacyjny, bo tu Fryszczynowa poko» 
nala Orłowską 4:6, 7:5, 6:2, biorąc w ten spo» 
sób rewanż za mistrzostwa Torunia. Ponieważ 
obie te tenisistki rozegrały między sobą czte» 
ry gry i każda wygrała po dwie, kwestja kto 
jest najlepszą tenisistką Torunia jest zupełnie 
otwarta.

We finale Bielawska pokonała Fryszczyno» 
wą, przemęczoną ciężką grą z Orłowską 7:5, 
6:0, zdobywając w ten sposób tytuł mistrzyni 
Pomorza Rodziny Wojskowej na rok bieżący.

Gry podwójne 5X>staną rozegrane w przysz» 
lą niedzielę.

działu bokserskiego p. Lewickiemu piękną sta» 
tuetkę z dedykacją 10»cio lecia.

Na zawodach obecni byli przedstawiciele 
urzędów polskich i wszystkich klubów. Rów» 
nież Polonia gdańska tym razem gremjalnie 
poparła tę imprezę Klub Sportowy Gedania 
ufundował jedną nagrodę przechodnią dla zwy 
ciężcy tego spotkania. Nagrodę zdobyli Po» 
lacy. Pozatem wręczono zawodnikowi Hirszo» 
wi plakietę pamiątkową za 25 walk w barwach 
Gedanji jak również ufundowaną przez Klub 
plakietę dla najlepszego zawodnika tego spot« 
kania wręczono zawodnikowi Hańskiemu.

Wyniki techniczne są następujące: waga 
musza — Wyszecki (Gedanja) bije po ładnej 
walce Jacobsa. Waga kogucia — Jaskółkowski 
(Gedanja) nie miał okazji pokazać swych umie» 
jętności z powodu przerwania walki ze wzglę« 
du na dużą przewagę Jaskółkowskiego nad 
Gollkem. Waga piórkowa — Bianga (Ged) 
mimo chorej ręki dał sobie zupełnie radę z 
ambitnym Zibellem i wygrał wysoko na pun» 
kty. Waga lekka — Hirsz (Gedanja) po dwu 
wyrównanych rundach oddał nikle zwycięstwo 
Wesselowi. Wynik nierozstrzygnięty nie po» 
krzywdziłby nikogo. Waga półśrednia — An* 
towski (Gedanja) musiał oddać pewne dwa 
punkty niestety Nordcnowi, ponieważ przy 
zderzeniu rozbił sobie głowę i na polecenie le» 
karza nie mógł dalej walczyć. Waga średnia 
— Meller (Ged.) i Kohs walczyli bardzo nie» 
ładnie. Zwyciężył na punkty Kohs. Waga 
półciężka — Hańske (Gedanja) po ładnie 
technicznej walce zwyciężył ambitnego i bar* 
dzo twardego Kratzensteina, który kilka razy 
musiał zapoznać się z deskami ringu. Waga 
ciężka — Chistowski (Ged.) zdobył dwa punk* 
ty już w pierwszej rundzie przez techniczny 
k. o. Zawodnik ten jest bardzo zdolny i na» 
leży go tylko dobrze przetrenować. Z Ge« 
danji na wyróżnienie zasługują Wyszecki, Ja» 
skółkowski, Bianga i Hirsz. Drużyna A. B. C. 
walczyła bardzo ambitnie i osiągnęła bardzo 
pochlebny wynik. Sędziował w ringu Hav» 
manns (Schupo), na punkty: Preuss (Schupo), 
Zielke (ABC) i Rudolf (Ged.)

Po walce odbyło się przyjęcie, w czasie 
którego Zarząd Klubu podziękował prezesowi 
ABC p. Kratzensteinowi za wręczenie tak 
pięknego upominku.

Piłka nożna
Bydgoszcz — Toruń 1:0.

Z okazji jubileuszu 10 lecia istnie* 
nia pomorskiego okręgowego Związ* 
ku piłki nożnej odbył się w Bydgo» 
szczy międzymiastowy mecz Toruń — 
Bydgoszcz. Toruń reprezentowały gra 
czc T. K. S. i Gryfu, zaś Bydgoszcz 
gracze Sokoła i Polonja. Mecz wygras 
la reprezentacja Bydgoszczy 1:0 (1:0).

Warszawa — Łódź 3:1.
Łódź, 3. 10. (PAT). Międzymiastowy mecz 

piłki nożnej Warszawa — Łódź o puhar , ,Re* 
publiki* ‘ zakończył się zdecydowanem zwycię» 
stwem reprezentacji łódzkiej w stosunku 3:1 
(2:0).

Kraków — Poznań 4:0
Kraków, 3. 10. (PAT). Czwarte spotka

nie o puhar „Ilustracji Wielkopolskiej“ po
między reprezentacjami Poznania i Krako
wa wygrał Kraków w stosunku 4:0 (2:0) 
Dzięki temu zwycięstwu Kraków zdobył 
puhar na własność.

Wiedeń — Budapeszt 6:0.
Wiedeń, 3. 10. (PAT). Międzymiastowy 

mecz piłki nożnej Wiedeń — Budapeszt zakon 
czyi się Wysokiem zwycięstwem Wiednia 6:0 
(2:0).
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Ogłoszenia: wiersz tnlllm. na stronie 7-lamowe) . . 0,25 zł 
w tekście na pierwszej stronie........................................................1.50 z<
,a drugiej i trzeciej stronie 1 zi — w tekście , - . . . , 0.60 zł
>*obne za słowo 15 gr. pierwsze <<lowo podwozie,
Dia poszukujących pracy I nekrologi 25X zniżki, komunikaty 50 gr. 
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20) nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/nt ne stronie 7-temowej. . .... 15 fen.

v . .» »4, ....50 fen.
Drobne za słowo S fen. — tytułowe .... ...................... 10 fen.
rrzy sądoacm teia.gamu walainożci rabat upada. Dla wszelkich spraw 
sp*rRf<h witSdwe sa Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
istopsce •dkBudsireeJa ale odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny W a eta w Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19,21 
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszc • Józef Dobrostański Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grlmsmann, 
Gdańsk, Kassubiscbcr Marki 21. I. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, świętojańska 
Redaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Władysław Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanach. Rynek 10/11, 

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo! „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski,” ..Gazeta Morska' . 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski".
„Dzień Ku/owski“

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
iw Toruniu

A bon am ent miesięczny wynosi
w eksDedycji miejscowych agencjach .... — zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu ••••••••••• 3-40 zł 

rzez pocćtą z odnoszeniem........................................... ... 3.36 zł
po<i opaską......................................................................  4.50 zł
w Gdańsku przez pneztę . . 2.50 gd przez chłopca..................... 2.30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.— zł
W razie wypadkćw, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pismo 
PRENUMERATA „DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini 
stracjl 2.70 zl — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 za 

miesięcznie 3,09 z)
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